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Foto-elektrilised detektorlambid ja nende kasutamisvõima
lused tehnikas.
Dipl.-ins. K . Anton.

Sest .saadik, kui on kordaläinud valm istada 
seeriate kaupa, nii spektrum i nähtavas, kui ka 
nägem atus ultraviolett piirkonnais kõrgetunde- 
likke ja  su u rt eluiga omavaid foto-elektrilisi de- 
tektorlam pe, või n.n. foto-elektrilisi rakke ehk 
lih tsalt — fotoelemente, hakkab ka tehnika ka
sutam a neid kõige m itmekesisematel aladel. 
Ehk küll nende kasutam ise viis tehnikas on veel 
algastm etes, kuid fotorakukese tundm aõppim i
se ja  usalduse juu res ta  vastu tehnilistes ring 
kondades peaks .see varsti leidma sam a suure 
kasutam isulatuse, nagu .seda leidnud on tän a 
päeval tehnikas raadiolam p.

Olgu toodud siin korraks veel, hoopis lühi
dalt, foto-elemendi füüsiline tegevuseprintsiip. 
Foto-elektrilise effekti leiutas 1888. a. Hall- 
wachs ning uuris h iljem alt üksikasjaliselt Le- 
nard. Joon. 1. näitab  foto-elemendi skeemi. 
Õ hutühja k laasist keresse on sissejoodetud 
kaks elektrO'Odi A ja  K, Kui ühendada anoodi 
A ja  katoodi K voolumõõdu riis taga  ja  valgu,s- 
tada katoodi, siis võib kindlaks teha alíelas 
elektrivoolu olemasolu. Valguse sattum isel val- 
gustundelise katoodi K peale eralduvad katoo- 
dist elektroonid ja  voolavad anoodi juure. Te
kib n.n. „väline fotoelektriline effekt“ . K w arts- 
aken, mis asub klaastoru  küljel, võimaldab ka 
valgustam ise u ltraviolett k iirtega.

Foto-elemendil on kaks täh tsa t omadust, mis 
teevad teda kõlbulikuks kõige m itm ekesisem ate 
kasutam isvõim aluste jaoks. Esiteks — täpne 
proportsionaalsus elektri voolu ja  katoodi peale 
langeva valguse intensiivsuse vahel; teisaks
— elektroonide voolu inertsusetus läbitungil. 
Alalise pinge juures anoodi ja  katoodi vahel 
tõuseb foto-elektriline vool kasvava, pealelan- 
geva valguseintensiivsusega lineaarselt. Kuid 
see pinge ei tohi langeda alla teatud  m inim aal
väärtust, n.n. küllastuapinget. Edaspidine nõue
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on, et valguse spektraalne kc'0,snevus jääkü ala
liseks. Inertsusetiise all tuleb m õista asjaolu, 
et valgustam ise algusega algab kohe, p rak tili
selt, oma tegevuse ka foto-elektriline vool, ilma 
a ja  kaotuseta, ning valgustam ise katkestam i
sega kaob vool sam uti ilma ajakuluta. Tegelik 
ajavälde, mis möödub valguse saabum isest ka- 
toodile elektrooni eraldum iseni sellelt, ei lase 
end täpselt mõõta. Vaatlused, m ida on teh tud  
senini, näitavad ainult, et see välde, juu rdear- 
vatud elektrooni lennuaja anoodi juurde, on 
väiksem kui 0,000001 sekundit.

Kõik m etallid ilm utavad fotoelektrilist 
effekti. Metalli uurim isel s.pektraalselt lahu
ta tud  valgusega leiab aset (alates pikkadest 
lainetest) foto-elektriline elektroonide rünnak  
teatud, kindla laine pikkusel, n.n. punase p iiri 
/q juures, ja  osutub siis lühem ate lainete ju u 
res iga metallile iseloomustavaks, emipüüriliseks 
funktsiooniks, m ida tähendatakse kui ,,spekt
raalne tundelikkuse jaotuse kõver“ või ,,spekt
raalne saavutuskurve“. Spektraalset tundelik- 
kust mõõdetakse sel viisil, et m onokrom aatilist 
valgusenergiat, mis langeb metalli peale, mõõ
detakse esm alt term osam ba abil kalooriates, 
ning arvestatakse siis valgusenergia poolt foto
elektriliselt eraldatud elektroonide hulka 1 val- 
gusenergia kalooriale.

M ainitud valgustundelistest m etallidest k a 
su tatakse tehniliste fotorakude jaoks peaasja
likult kalium i ja  cäsiumi. Keemiliselt puhas 
kalium , m ida võib valm istada m itm ekordse 
destillatsiooni läbi kõrges vaakum is, ilm utab 
relatiivselt väikest valgus-elektrilist effekti 
(joon. 3). A lates umbes 450 ////, tu letub olu
liselt aeglaselt tõusev kõver (kõver 1). Puht- 
kalium i tundelikus tehnilisteks o tstarbeteks pole 
küllaldane. Seepärast võetakse ette kaliumi 
pinna n.n. „sensibiliseerim ist“ . See võib sün
dida, näiteks, vesiniku abil, saavutates n.n. 
„hüdreeritud kalium kihte või, üldiselt, alkali- 
metalle (joon. 2).

roonide voolu ja , kalium i kasutam isel, hüdree
ritud  kalium i kihtidega võrreldes, suure ,,pu- 
natundelikkuse“, mis ulatab kuni nägem atu

Joon. 2. Alkalim etallide spektraalne saavutus kõver 
(Zivorykon’i jä rg i).

Viimasel a ja l valm istatakse valgustundelik- 
ke katoode väga peenikese metalli korraga, mis 
on ainult viäheste aatom ite läbimõõdu paksune. 
Pealepandava metalli eriline ettevalm istus või
m aldab, et elektroonide väljum istöö osutub väga 
väikeseks. Saavutatakse seega tugevat elekt-

Joo7i. 8. Puhta kaliumi (1), knlium hydridi (2) ja  ka
liumi peenkihi spektraalne tundelikkuse jaotuskõverad.

ultrajpunase spektrum ini (kõver 3, joon. 3). 
A lkalim etalli a u ru su rv e , mõju ei või tekkida, 
kuna alkalim etalli aatom id hoiduvad kohal oma 
pinna iseloomu tõ ttu . K iht kannatab  seepärast 
väga vähe „ioonide tõugete“ all, ja  ta  eluiga on 
selle tõ ttu  väiga suur. Cäsiumi kasutam isel saa
vutatakse relatiivset spektraaltundelikku jao
tu st nagu näidatud joon. 4. Selektiivne effekt

Joon. U- Cäsiumi peenkihi fotoelektriline tundelikkuse 
jaotuse kõver.

asub 750 //// juures. On tähelepanem isväärt 
asjaolu, et fotoelemente, mis on varusta tud  sel
lise katoodiga, võib kasutada töödeks ka veel 
nägem atu u ltrapunase spektrum i ulatuses.

Foto-elektriliste detektorlam pidele võib an
da väga m itm ekesise kuju. Mõned nendest on 
silindrikujulised, mõned lamedad, läätsasarna- 
sed. Lambid omavad peenikese metallikihi 
seespool klaaskeha. K iht on ühendatud sisse
joodetud traad i abil välise kontaktkruviga. 
Kihi vastu on paigutatud  anoodina traatvõre , 
mis ühenduses on väljasipool oleva varbaga.

Kõiki neid fotorakke võib valm istada, ole
nem atult nende k u ju st jia suurusest, kas n.n. 
vaakum rakkudena või gaasiga täidetud lam pi
dena. Mõlemate liikide vahe seisab üksteisest 
erinevates voolupinge karak teristikum ites. Seda 
seletab joon. 5. G aasist vaba fotorakuke an
nab püsiva valgustam ise juu res n.n. ,,küllastus- 
kõvera“. Voolukõver tõuseb kasvava pingega 
esm alt lineaarselt, siis aga käänab end umbes 
paralleelselt pingeteljele.

G aasiga täidetud  rakud näitavad vastupi
diselt sellele kasvava pinge juu res voolu juu r-
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Joon. 5. Cäsiui)i-foto-ele})iendi zwohijmu/e karakteris
tik: (1) kui lamp evakueeritud, (2) — kui lamp tä i

detud gaasiga.

clekasvu peaaegu ek&ponentsiaalselt. Sel juhul, 
nimelt, lagunevad neutraalsed gaasiaatoniid po
sitiivseteks ioonideks ja  elektroonideks, tähen
dab, tekivad uued voolu edasikandjad. Leiab 
aset n.n. ,,sisemine kõvendus“. Teatud pinge 
juures sünnib vilkevool, — iseseisva tüh jaks- 
laadimise kuju. Siin juures hakkab gaas ku
mama iseloomustavas värvingus. Töötamis- 
pinget valitakse alati 10% alla seda k riitilis t 
pinget, isest et muidu hävineb valgustundeline 
kiht vilkevoolu läbi.

Foto-elemendi omadused on siis seega sel
gunud täiesti, kui peale ülalm ainitud värvitun- 
delikkuse (joon. 2, 3, 4) on teada ka voolupinge 
karak teristik . Nendest alustest tuletub siis 
ka fotoelemendi 'õige valik. Siit võib tu letada 
n.n. valgussirgjoone, s. t. fotovoolu olenevust 
alalise pinge juures pealelangevast valguse 
hulgast, mis mõõdetud lux-ides, või lumen-ites.

Joon. 6. ja  7. on näidatud valgussirgjooned 
kalium  — resp. cäsiumi fotodetektorlam pide 
jaok.s, m õõdetult osram -nitrolam bi valguses. 
Valgusallikate juures, mis annavad peam iselt 
sinivalgust, kasutatakse kaliumfotoeiemente, 
valgusallikate juures, kus ülekaalus on puna- 
valgus — cäsiumi-akukesi. Hõõglambi kasu ta
misel tuleks eelistada kalium rakule cäsiumfoto- 
elementi.

Kuna fotovoolud on lülitam istoim inguteks 
üldiselt liiga nõrgad, on tarv ilik  voolusid kõ
vendada. Fotovooludc kõvendamist saavuta
takse kõige lihtsam al viisil raadiolam bi abil 
(joon. 8). Valgusallikast tekkinud fotovool

Joon. tí. Fotovoolu olenevus valgustai)iisest: (1) ka
lium vaakum-element 60 voldi juures, (2) ■— gaasiga 
täidetud foto-element — 80 volti anoodipatarei pinget.

Joon. 7. Fotovoolu olenevus valgustugevusest: (1) Cä- 
siuni vaaktimelement 60 voldi juures, (2) — gaasiga  

täidetud. — 80 volti anoodpinget.
tungib seejuures läbi kõrgeoornilise võretakis- 
tuse, mille tõ ttu  m uutub kõvenduslambi võre- 
potentsiaal ja  seega ka anoodvool. Raadiolambi 
ahelas on olemas tundelik relee, mis reageerib 
voolumuutustele ja  teostab lülitustoim ingu. 
Fotovoolude kõvendamine ühe raadiolam biga 
on enam alt jao lt küllaldane. Ä ärm iselt nõrkade 
fotovoolude kõvendamisel ei jä tku  enam h a ri
likult ühest kÕvenduslambist ning siis peab 
kasutam a m itm eastm elist kõvendajat.

Edaspidine võimalus — kõvendada fotovoo- 
lusid — seisab sehes, et fotorakuke ühendada 
vilkepeleega ehk n. nini, thyra tron iga. Vilke- 
relee (vaata m inu artikkel „Kaugenägem ise 
probleemide lahendusviisid“ — „Kaitse Kodu“ 
nr. 2 7 /2 8 .— 1931. a.) on valgusrelee või vil- 
kelamp kolme, üksteisele järgneva elektroodiga, 
milledest keskmine, sarnaselt kõvenduslambile, 
saab potentsiaalm uutuse fotovoolult ja  seega
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paneb lambi vilkuma. Vilkelambi vooluahelas 
asubki siis M litusrelee ise. T hyra tron  on võ- 
reelektroodi abil reguleeritav  gaasilamp-õgven- 
daja. Samal viisil nagu kõvenduslambi ja  vil- 
kerelee juures saab ka siin tek ita tud  valgustun- 
delise raku  poteiitsiaalm uutus, mille tagajiärjel 
vool juh itakse  õgvendajasse. T hyratroni ka
sutam ise juu res osutub edaspidise relee k a 
sutam ine üleliigseks, kuna siin voolud on kül
lalt tugevad, et to ita  sellega otsekohe mõnda 
m asinat või valgustusseadeldist.

Edasi tuleksid kõne alla mõned tuntud  foto- 
elektriliste  detektorlam pide kasutam isvõim alu
sed m itm esugustel tehnilistel aladel. Üks va
nemaid kasutam isalasid  on fotom eetria, s. t. 
mõne valgusallika valgus j õu k indlaksm äära
mine. Sest saadik, kui tun tud  on fotorakud, 
teosta takse fotom eetrilisi mõõtm isi nende abil, 
kuigi veel alguses a inult laboratoorium ides. 
Fotom eetrilisi mõõtmisi teostatakse sel viisil, 
e t asetatakse esm alt fotoelemendi vastu nor- 
maalküiünal (H efner-küünla H K ), näiteks, ühe

m eetri kaugusel. Fotoelem ent on seejuures 
ühendatud anoodpatarei kaudu tundelise gal- 
vanom eetriga. Sellel loetakse norm aalküün- 
last tekkinud fotovool; siis asetatakse elemendi 
ette sam as kauguses nagu norm aalküünalgi 
mõõdetav lamp ja  j'ällegi vaadeldakse gal- 
vanom eetri näidet. Kui galvanom eetri osuti 
kaldum ine on teisel juhul, näiteks, 5 korda suu
rem  kui esimesel korral, siis tuletub, kuna foto- 
vool on proportsionaalne valgusintensiivsusele, 
et mõõdetav lam,p k iirgab  välja  viis korda 
enam valgust, kui norm aalküünal, s. t. omab 5 
Hefner-küiünalt. Nende mõõtm iste ting im us
teks on nõue, et värv , s. t. valguse spektraalne 
koosnevus nii tun tud  kui ka m õõdetava allika 
omad, oleks võrdne. L ihtsal viisil on võimalik 
reg istreerida  fotoelemendi abil päevavalgust. 
Rakk paigu ta takse  selliselt, e t seda tabab päeva
valgus. Anoodipatarei ja  reg istreeriva  in stru 
mendi kaudu sulutakse vooluahel. K asutam isel 
olevate, kõrgetundeliste rakude juu res on päe

vavalguse m õjul tekkivad fotovoolud riii tuge
vad, et nende kõvendamine pole vajalik. Mõõt
m ise seadeldis osutub sel viisil kergelt kä itu 
vaks apara tuu riks ja  nõuab ainult väga väi
kest hoolt. Hüve, võrreldes teiste päevavalguse 
registreerim isseadeldistega, seisab selles, et 
reg istreeritud  võivad saada ka k iire lt ükstei
sele järgnevad  valguskõikumised.

Edasi kasu tatakse fotorakku kõvade ja  ve
delate ainete valguse läbilaskevõime, m urduvus- 
eksiponentide jne. mõõtmisteks.

Puhttehnilistel aladel kasu tatakse fo torak
ku, näiteks, kui suitsuproovijat, lastes mööduda 
äratöötanud gaasidel valgustatud fotoraku ee,st 
läbi. Ebasoodsa põlemise juures, tähendab 
suitsu tekkimisel, ¡saab fotovool nõrgendatud ja  
vabastatud  signaalseadeldis. Samal viisil võib 
kasu tada fotorakku alarm seadeldises, et .tea
tada  tekkivatest tu lekahjudest õigel ajal.

Tööruumides, milledes on väga soovitav ülj.e_ 
taoline valguskogu tööajal, on fo torakk ainu
keseks abinõuks, et autom aatselt sisse- või väl- 
jaühendada päevavalguse m uutum isel kunsti
lise valgustuse.

Veeseisu järelvalvet, näiteks, auruivateldes, 
võib viim istleda sam uti fotoraku abil lih tsalt ja  
knidlalt. Valgusallika kiired langevad täidetud 
veeklaasile. See viim ane m õjub kui sihnrter- 
lääts ja  kogub kiired  kõrgeintensiivsusega val- 
guseribaks. Fotorakk on seatud selliselt, et la 
valgustundeline k ih t asub otse silindriläätsa  
põletamisjoones. Kui vesi langeb veeklaasis 
osaliselt, siis kaotab veeklaas selles osas oma 
optilise m õju ja  raku  peale langeb vähem  val
gust. Kui selle valgustuse läbi esilekutsutud 
voolumuutus on küllalt suur, siis saab ühenda
tud  kõvendaja ja  relee kaudu toitepunip, kuni 
vee vana tasapind  on jälle saavutatud. On see 
sündinud, siis lakkab pum p töötam ast aut";- 
m aatselt.

Valtsim ise tööstuse toodangute proovim ist 
pragude ja  aukude suhtes teostati senini sel 
viisil, e t valtsitud  plekk tõm m ati valgustihe- 
dast k astis t läbi ja  valgustati seda seestpoolt. 
A ugust või p raost läb itungivat valgust jälg is 
tööline. M asin pandi seism a ja  v igasta tud  koht 
lõigati välja. Fotorakli asetab nüüd seda enam 
täiusliku lt töömehe silmi ja  ei väljenda seejuu
res m ingisugusi väsim usenähteid, nagu inini- 
silm.

Suurim aks kasutam isvõim aluse alaks aga 
osutub fotorakule helifilm. P ild iriba kõrval lii
kuv heliriba toob ilmsiks vastavalt ülesvõetud 
helidele m itm esuguse tugevusega m usti kohti. 
Suure heledusega valgus langeb väga k itsa  võ- 
retuse läbi heliribale. Selle heliriba värvingu 
v arjend ist olenedes langeb riba taga  asetatud 
fotorakule enam või vähem  tugev valgusevool. 
Fotoraku eest läbi jooksvate film iribadest tek i
ta tud  voolukõikumised juh itakse m itm eastm e
lise kõvendaja kaudu valjuhääldajasse.

K aitseks varaste  eest kasu tatakse peaasjali
kult fotorakke, millised on tundelikud spektu- 
mi nägem atus, u ltrapunases piirkonnas. Vas
tavate  peegelseadiste abil saab nägem atu val
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gusekiir juh itud  nii palju  kordi läbi ruum i, et 
võimalikult vähe tekiks vaheruum i k iirte  va
hel. Sel viisil kõrvalejuhitud valgusekiir lan
geb fotoraku peale. V aras, kes satub sellesse 
nägematu kiirtevõrku, avaldab enese olemasolu 
äärm iselt m üraküllaselt.

Kõige m itm ekesisem ate ülelugemisseadiste 
seas kasutatakse fotorakku juba tegelikult ja  
edukalt, näiteks, sõidupiletite, isikute ja  sõidu
kite lugemiseks. Fotoraku peale langev valgu
sekiir saab katkestatud  isiku või sõiduriista 
poolt. See valgusekõikumine tekitab voolukõi- 
kum ist, mille läbi lihtsa kõvendaja kaudu saab 
m õjutatud teatud  loetlemisrelee. Ka a rs titea 

duses kasutatakse fotorakku, nimelt —  hämo- 
giobiini sisalduse kindlaksm ääram seks, resp. 
punaste vereliblede lugemiseks.

M uudest kasutam isaladest olgu veel lühidalt 
m ainitud mõned järgm ised : raudteesignalisat-
sioon, kaugenägem ine, tänavavalgustuse sisse_ 
lülitam ine, kaupluste vaateakende autom aatne 
sisseühendam ine vooluvõrku, vaateakende re
klaam id, kohviubade, sigarite, m erevaigu pärli- 
terade jne. sorteerim ine, u ltrapuna-telegraaf, 
taevatähtede fotom eetria. Seega oleks toodud 
siin vast ainult väljavaated fotoraku kasu ta
mise kohta.

Optilised ja peenmehaanilised mõõtmisviisid ja tööristad.
Dr. Ins. Leonhardi.

Viimastel aastatel on tehnika arenenud sel
les suunas, et suur hulk tehnilisi saadusi val
m istatakse seeriatena, — asendatavuslikult. 
Selleks on vaja, et m asina osad, alates väikse
m ast kruuvist ja  m utrist, igasugustest tihv ti
dest, telgedest, ham m asratastest, stan tsitud  
osadest, kuni veduri raam ini valm istatakse nii, 
et nad kokkupanemisel passivad järe lea itam ata  
e ttenähtud kohta. Asendatavuse ehituseviis ei 
sea neid nõudeid 'ülesse m itte  ainult ühe firm a 
saaduste suhtes, vaid ka m itm ete vabrikute 
poolt isesugustel aegadel ja  isesuguseks o tsta r
beks valm istatud esemete jaoks, kui nad aga 
ühe ja  sama norm i järele seeriatena on valm is
ta tu d ; see on nõue, mis sundis tööstusem asinate 
sisem ist täpsust ja  -kontrollimise vajadust suu
rendam a. Esimene samm selles sihis tehti juba 
möödunud aastasa ja  lõpul, m eetrikonventsiooni 
kinnitam isega, ja  15 aasta t peale selle algm eetri 
Icomisega ning inglis-am eerika tollisüsteemi 
tarvitusele võtmisega.

Peenm ehaaniline mõõtmine arenes alates 
m ikrom eetri kruuvist, edasi üle veelgi täpse
m ate kindlate norm aalkaliibrite, tornide jne., 
milliste mõõtmise täpsust veel laiendati piirka- 
liibritega. Need viimased koosnevad kahest 
kaliib rist ühes tükis. Üks kaliiber ku ju tab  ene
sest esemele an tava kõige väiksema, teine kõige 
suurem a lubatava mõõdu. Esemel on õige mõõt, 
kui tem a läbimõõt on suurem  kui väiksem a 
suukaliibri oma ja  väiksem kui suurem a suu- 
kaliibri oma, nõnda et esim est eseme 
peale ja  te is t üle eseme tõm m ata võib. 
Puuraukude mõõtmisel on vastuvõtm ise ting i
mused vastupidised. Siin võib peenem toru  
veel avausse m inna. Ese on aga kõlbmatu kui 
jäm edam  toru  ennast auku laseb pista. Nende 
hibatavate vahede jaoks mõõdetavate esemete 
juures loodi mõiste „ to leran ts“ .

Üks suurem  samm m itm ete riikide poolt 
tarvitusele võetud tolerantside ühtlustam iseks 
oli mõnede aasta te  eest rahvusvahelise stan- 
dartiseerim ise komitee (In ternational Stan- 
dartisation  Comittee) asutam ine, mille liikme
teks on enam us riikidest. Iseäran is on siin

ameeriklased ja  sakslased suuri teeneid üles 
näidanud, milledest ainult n im etatud olgu 
vajaliku algteni^peratuuri kindlaks m äära
mine 'ühtluspikkusemõõdu loomiseks. Aluseks 
võttes, et te ras la tt, m is Oo juures on 100 mm 
pikk, 200 juu res paisub kuni 100,023 mm, sai 
alg tem peratuuriks tehniliste pikkuste mõõtm is
tel iihtlaselt valitud 20o.

Loomulikult oleks m õttetu  ja  m itte  m a jan 
duslik ehitada üht tänava ehitusm asinat sam a 
täpsusega s. o. ühesuguste to lerantside vahel, 
kui, näiteks, üht õmblus- või k irju tusem asinat. 
Sel põhjusel on suur osa riik idest neli tööde 
valm istam ise viisi headust kindlaks m äära
nud ; jäm e, liht, peene ja  ülipeene. Peale selle 
tekkisid veel kindlad normid kaliibrite lubatava 
kuluvuse ja  nende harilikuks tarv ituse  o tsta r
beks m ääratud  täpsuse üle.

P i k k u s t  e-, V ä  1 i s- j a  s i s e- 
m õ õ t m i s e d .  Välismõõtmisteks. piirkaliib- 
ri süsteemi järele, esemete väljatöötam ise ja  
kontrollimise, kui ka üm m aruse ja  koonuse 
kuju kindlaks m ääram iseks leiab tarv itam ist 
passam eeter (Joon. 1). M õõtja tunne ja  vilu
mus, mis kindlate kaliib rite  juures suu rt osa 
mängib, on siin täiesti kõrvaldatud. Üks mõõt-

..fĉ

Joon. 1. Passameeter välismõõtmisteks (Zeissj.

m ispindadest on mõõtmisel liikum ata ja  sea- 
taikse ainult siis iimber, kui passam eeter ta rv i
tatakse teise läbimõõdu jaoks. Teine mõõtmis- 
p ind  on liikuv ja  on ühenduses tundeliku kang- 
seadega, mis mõõdualasi liikum ist ülekannab
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niimlbrilauale. Mõõtmise täpsus on, kuue ise- 
sugusteie, 0 kuni 150 mm, läbimõõtudele valm is
ta tud  (passameetri m udelite juures, -/looo kuni 
V io o ü  m m .

Sisem õõtmisteks on firm a Carl Zeiss eh ita
nud nii n im etatud passim eetri, m is on 
passam eetrile vastandiks. Ka see m õõduriist 
võib tarv idust leida läbimõõdu kindlaks m äära
miseks. V astavate läbimõõtude mõõtmiseks va
hetatav  m õõtpea puudutab puuraugu sisem ist 
pinda ainult kolmes, kerap inna  peal asuvas, 
punktis, m illest kaks paigal ja  kolmas (kobi- 
tih v t —  T asts tif t)  liikuv on. K obitihvti liiku
mine kantakse üle kangi abil tundeliku kang- 
seade jaotusele.

Täpseteks mõõtmisteks, kus lubatavaid va
hesid võim ata kindlaks teha harilikkude suu- 
kaliib ritega või suutornkaliibritega, leiavad 
ta rv itam ist osutiga varu sta tud  riistad , nii n i
m etatud tundekangid, ja  viim asel a ja l ikka 
rohkem  ja  rohkem  optilised abinõud. Opti- 
m eeter, mis oma m itmekesises tarvitusvorm is 
ette nähtud esemete pikkuse kui ka paksuse 
kontrollim iseks, võrreldes algtüikiga (paralleel- 
lõppmõõduga), töötab seega rippum atu lt m ehaa
n ilistest abinõudest. M õõdetavat tükiki puutuv 
kobitihvt, millele asetatud m õõtkübarad, on tel
litava kobikangi (Tasthebel) abil telje suunas 
liikuv ja  mõlemis suunas p iira tu d  tõketega. 
Tema liikumised kantakse üle pöördpeeglile, 
mille peale langeb okulaari taga  k indlalt seisev 
skaala jaotuse pilt, mis omakorda on k inn ita 
tud klaasplaadile. Väljaspool k inn itatud  pööra
tava valgiustamise peegli abil tuleb sisselangeva 
valguse läbi pöördpeeglil nähtavale p ilt vasta 
vas mõõdus. Jaotus, okulaari taga, on aga kõ r
val m ärg itud  ja  vaatle ja  silmale kaetud. Jao- 
tusp ilt pöördpeeglir heidetakse peegli poolt ta 
gasi ja  ta  langeb nüüd, peale objektiivi läbista- 
m ist, ühele poole okulaari tah a  klaasplaadile. 
Siin vaadeldakse teda okulaari läbi. K laas
plaadile on k inn ita tud  liikum ata m ärk, m is on 
osutiks liikuvale jaotusele. Tähendab, jaotuse 
p ilt liigub mööda osutit. V arusta tu lt tolerants- 
n ä ita jag a  ta rv ita tak se  seda tööriista  töökoda
des. O ptim eetrilt lugemine võib sündida kau
nis suure täpsuseiga, kuni ^/’looo kuna hin
damise juures, väga selge jaotuse tõ ttu , võib lu
gemine sündida kuni m m  täpsusega.
200 g rõhum isega optim-eetri tihv ti läbi vä lja 
kutsutud m õõtm iserõhum ine on rippum atu 
m õõtja vilum usest kui ka tem a m õjust, s. o. 
tä iesti rippum atu  välistest m õjudest.

Traadim õõtm iseks ta rv ita tak se  iseliiki opti- 
m eetrit, m issugune iseäranis elektrotehnika 
töökodades on suure täh tsusega ja  alaliselt 
nõuetav. O ptim eetri vähene m õõtm iserõhu
m ine on siin iseäranis kasulik, sest ei ole 
k a rta  traa tid e  lam edaks p ig istam ist. Üks teine 
lisaseade (vesiloodis ja laga  optim eetri juu res) 
võimaldab võrdleva mõõtmisega võ tta  ette ka 
sisemÕÕtmisi. Lõpuks on see riis t ka kasu ta 
tav  sisevindi külje läbimõõdu mõõtmiseks. 
Suurendatud tundelikkusega optim eetri juures 
on otsekohene lugemise täpsus isegi ^/^ooo

See m õõduriist on peaasjalikult ette nähtud 
lõppmõõtude kontrollimiseks.

P r  0 f  i i 1 i j a 01 u s e- j a  e k s s e n t  r  i- 
s i t  e e d i v e a d .  Laialt arenenud tööstuse- 
m asinate ehitus, sõidukite tööstus ja  teised 
tööstuse harud seavad ülesse suuri nõu
deid silindriliste-, tigu-, koonus- ja  kruuvra- 
tas te  täpsuse kohta, m is om akorda nõuavad 
su u rt täpsust ham bum isem asinate ja  tööriis
tade juures. Kui kaks ham m asratast siiski 
m itte  küllalt rahuldavalt ja  suure m üraga 
koos töötavad, siis on see enam asti kolmest 
peaveast olenev. Ham bumise profiilivead ; need 
tekivad peaaegu alati tööriistade ebatäpsu
sest. Jaotusevead — on ting itud  m itte  täpsest 
ham bum isest hambalõike m asina jao tusera tta l. 
Hamjmaspöie m itte  üm m arus, mis ting itud  
puudulikust sentreerim isest valm istam isel või 
karastam isevigadest. Abinõud, mis olemas nen
de vigade kindlakstegem iseks, valm istatakse 
'Osalt puhtm ehaaniliseks, osalt m ehaanilisopti- 
liseks tarv itam iseks Zeiss’i poolt, Jenas, Socié
té Genevoise d’instrum en ts de Physik, Genfis 
(S .L P .), Bausch & Lomb, Rochester N. Y. ja  
teiste poolt.

S.LP. poolt valm istatud m õõduriista juures 
sünnib jaotuse- ja  ekssentrisiteedivea kindlaks
tegem ine kahe lahusoleva kobi ja  ja  Tg poolt,
m issugused ühelt poolt ham bum isega ja  teiselt 
poolt mõlema kahe mõõtkella peale m õjuva kan- 
gig’a L  ̂ ja  Lg ühenduses on (Joon. 2).

3479
Joon. 2. H am m asratta  kontrollimise riist.

Profiilivigu võib teha kindlaks vastava 
m õõduriistaga järgm iste l teoreetilistel alustel. 
Ühisele pöörlevale teljele on k inn itatud  kont
rollitav ra ta s  ja  üks sile teras ketas. K etta  vä
limine läbimõõt vastab  täpselt ham m asratta  
jao tusring i läbimõõdule. R attaga  on ühendu
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ses üks ham niaslatt, kusjuures sileda ketta  
poolt hõõrumisega võetakse kaasa üks sirge 
joonlaud. H am niaslatt ja  hõõrjoonlaud on ase
tatud paralleelselt kergesti liikuvale rullkelgule. 
Kui telg pöõreldakse, siis võetakse kaasa kel
guga kindlalt ühendatud joonlaud, sam uti lüka
takse edasi ham niaslatt vastavalt ham bakülje 
edasinihkumisele. Kui ham m asratta  iprofiil on 
vormitäpne, siis on rullkelgu ja  ham m aslati lii
kumise teed ühesugused ja  nende kahe vahel ei 
leia aset vastastikune paigaltnihkum ine.

Harilikkud'el m õõduriistadel on profiili v i
gade leidmiseks ham m aslatil a inult üks ainu
kene ham m as T3 (Joon. 3), mis tehtud 15'’ 
m urdnurgale, kuid oma kraadi jaotuse tõ ttu  
kõikide rõhunurka de 10« ja  20o vahel tellitav. 
Hammas Tg on rullkelguga B elastiliselt 
ühenduses ja  tem a asendi m uutm ised on 100 
mm suuruses nähtavad niõõtkellal N3. L iistu 
A kaudu surutakse kelk B vastu ketast D, mille 
läbimõõt 011 võrdne hambumise jaotusringile. 
Kelk B on asetatud kergelt liikuvatele rullide
le; liist A surutakse tõmbevedru abil kelgu 
kuulilaagri rullide vastu nõnda, et sünnib hõõ- 
rum atu kuid kindel kaasavõtm ine. Kui mõõt- 
kell Ng jääb  paigäle terve puuteringi läbis- 
taniisel, siis võib sellest järeldada, et terve lä- 
bikobatud pind on evolvendi kujuline. Kui pro
fiil ei ole täpne, siis nähtuvad vead lo-omulikus 
suuruses.

Oiptilist ham m asra tta  mõõdu kruuvkaliibrit 
firm a Carl Zeiss’ilt Jenas, on näha joon. 4. See 
riist, mille mõõtmised on ra ja tu d  eeldusele, et 
pearing on konsentriline ra t ta  teljele, on ette 
nähtud ham ba paksuse ja  kõrguse mõõtmiseks. 
Ehitusviis, mis muuseas surnud käigu kõrval
damiseks ette näeb vedrude sisseehitust, lubab

Joon. o. Mõõtseade hamba küljeprofiili kontrollimiseks 
(S. J. P .).

kindlaks m äärata , ühenduses tugeva optilise 
suurendam isega, ham ba paksusi ja  kõrgusi kuni 
0,02 mm.

E t saada nõuetavat täpsust, näit., ham m as
rataste , nukkude, m alteeserristide (M alteser-

kreuze), jaotuseketaste juures, selleks on loo
m ulikult nõuetav täpne jaotus. M ehaanilised 
jaotuse abinõud, nukud või jaotusekettad , tigud 
ja  teora ttad  kuluvad kestvalt tarvitusel. Väl
japa is tva lt suur 011 kuluvus teo ja  teo ra tta  ta r-

Joo7i. U. Optiline ham m asratta krim vkaliiber (Zeiss).

vitamisel, iseäranis seal, kus on olemas libisev 
hõõrumine ja  vähese teo ra tta  ham m aste arvu 
juu res Mhikene puutevälde. Silindriliste ja  
teo ra taste  freesim isniasinate juures, milledel 
suur ham m aste arv  teo jao tusratastel, jäävad  
need vead võrdlemisi väikseks. Kõige rohkeni 
tarv ita tavad  teo ja  teo ra ttaga  jao ta tavad  
jaotusepead freesm asinatel, lubavad, oma su ru 
tud ehitusviisi tõ ttu , a inult võrdlem isi väikest 
teo ra tta  tarv itam ist, m is pikem a a ja  vältel ei 
vasta kõrgem atele täpsuste nõuetele. Sel põh
jusel on ka täpsete jao tustega esemete valm is
tam isel ennast m aksm a pannud kestval ta rv itu 
sel otsekohe töötav jaotusepea jaotusekettaga. 
Moodsate tööstusem asinate, näit., ham m asra tta  
lihvm asinate juures, ta rv ita tak se  a inult see 
otsekohene jaotus. M itm esugusteks otstarbe- 
teks, iseäranis kaliibrite , jaotuseketaste, töö ta
mise abinõude ja  mõnede üksikute, iseäranis 
täpsete, ham m asrataste  valm istam iseks ei jä t 
kunud jaotuse tä,psusest ja  optiline tööharu 
pidi jälle appi tulem a ja  arendam a vastavalt 
täpselt töötavate optiliste abinõude valm ista
mist.

Optilise jaotusepea juures on jaotusepea 
spindli liikumiseks, s. 0. seadmisevahendiks, 
sisseehitatud tiguülekanne. Jaotusepea sead
mine on seega rippum atu tiguülekande täp 
susest. Jaotusevahendiks on üks jaotusepea 
spindliga k indlalt ühendatud klaas jaotuse ring, 
mis on kraadidesse jao ta tud  ainult astro
noomiliste riistade juu res tun tud  nurga- 
täpsusega. Töötam isetäpsus vastab, kui kinni 
peetakse üldistest töötam isetäpsuse põhilause
test, freesim isel ja  puurim isel 30’ nurgasuuru- 
sele, s. o. kui töörõhum ine koormab spindlit. See 
täpsus jääb  p rak tilise lt m uutm atuks, sest opti
lised seadmisevahendid ei ole kuluvad, vastan 
dina kõikidele m ehaan ilistde seadmisevahendi- 
tele, m issuguseid küll uuestpeast väga täpselt 
võib valm istada. Nende juu res kuluvad niehaa-
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nilised seadm iseabinõud, iseäranis tig^u ja  teo
ra tas , ajajooksul kergesti ära , ja  annavad põh
ju s t jaotusevigade tekkimiseks. Jao tuste  järe- 
lelihvimisel või kointrollimisel (s. ,o. suurem a 
töörõhum iseta) võib arvestada 20” täpsusega. 
20” tähendab 100 mm läbimõõdu juu res ^/looo 
mm kõrvalekaldum ist sidejoone pikkuses. Vas
tand ina  m ehaanilistele jaotusepeadele sünnib 
jaotam ine otsekohe nurgaväärtustes. N urga- 
täipsuse kontrollim iseks, iseäranis m ehaaniliste 
jaotus^peade kui ka üksikute jaotuseketaste 
kontrollim iseks, ta rv ita tak se  uuemal a ja l ise
ä ra lis t kontrollriista . Jaotusepea kontrollriis- 
taga  kontrollitakse jaotusepea >üksik jaotus. 
Spiraalm ikroskobis jao tuste  liikumise kõrval- 
kaldum ine on loetav kuni 6 kaaresekundini. 
Seda riis ta  ta rv ita tak se  ka ham m asrataste, 
kurviketaste, jaotusnukkude jne. valm istam i
seks ja  jä re le  kontrollimiseks.

Ka vintide täpsuse suhtes on viim astel aas
tatel kõrgem aid nõudmisi 'üles seatud. Kui üm- 
m arm õõtm iste juu res  a inult üht mõõtu uurida 
tuleb, peab vintide juu res, peale välisläbimõõ- 
du, veel poldi- ja  küljeläbim õõtu kui ka tõiusu- 
ja  küljenurkasid  kontrollim a. Ka siin viib 
norm aalkaliibrite, suukaliibrite ja  seadvate 
p iirka liib rite  arenem ine optiliste, s. o. ühenda
tud (kom bineeritud) optiliste ja  peenm ehaani- 
liste kontrollriistade juurde. F irm a Loewe, 
Berliinis, poolt eh itatud  seatava piirv indi suu- 
kaliibril on olemas m õõtmiserullid. Tema t a r 
vitam ine teeb üleliigseks rõngaskaliibri (Gut- 
ring) ja  praakkülgkaliib ri (Ausschussfhinken- 
lehre) kasutam ise. Head ja  p raak  külge võib 
üheainsa käe liigutusega kindlaks teha. Rulli
del on m õõtm isepinnale ristloodis jooksvad vin- 
diõõnsused ja  nad teevad neid kaliibreid kont- 
rollim iskõlbulikuks -nii parem poolse kui ka va
sakpoolse vindi jaoks.

Zeiss ehitab, peale tun tud  vindikülgläbimõõ- 
du-mõõtmiseseade, ka üht optilist v indikobajat 
küljeläbimõõdu kindlakstegem iseks, mille ju u 
res katsetüki küljeläbimõõdu kõrvalekalduvus, 
kaliibri kruuvi suhtes, jaotusel, mis läätse vaa
teväljal on nähtav, ennast seada laseb tä,psu- 
sega kuni 0,01 nrni.

A m eerikas kasutatakse rohkesti vintide 
kontrollim iseks Bausch & Lomb’i poolt ehitatud 
profiili m õõtm isem asinat. See riis t on m ikros
koobi ja  projektsiooni aparaad i ühendus. P ro
fiili m õõtm isem asin heidab optilise projektsioo
ni läbi vaJ/gele pinnaile tugevasti suurendatud 
pildi uurim isel olevast p ro fiilis t ja  võimaldab 
eeskujust kÕrvalkaldumisi otsekohe teha kind
laks. 250-kordse suurenduse juu res näidatakse 
0,02 mm suurune viga 5 mm suurusena, kus
juu res täism õõdu (Sollmass) kõrvalkaldum ised 
0,002 mm suuruses veel tulevad nähtavale.

V inditõusude uurim iseks käigust käiku, üle 
m itm ete käikude, kasutatakse iseäralist seadet. 
Seade iseäralikuks tunnusm ärgiks on üks mik- 
rom eeterkruuvi trum li jaotusega 0,002 mm 
suuruses ja  üks, pukkide peale asetatud, mÕÕt- 
kell. V inditõusu mõõtmine, s. o. vindi katse
tüki edasinihkum ine käigust käiku, toimub

m ikrom eetrikruuvi ja  jao tusetrum li läbi. Kui, 
näiteks, vindikaliibritorni kontrollida tõusu vi
gade suhtes, siis saab, otste vahele k innitatud  
ja  prism ade peale asetatud, katsetüki v a rjup ilt 
p ro jek teeritud  vindiprofiiliplaadi peale ja  op
tilise süsteemi abil sen treeritud  vindi õige tõu- 
sunurgale. Jaotusetrum m el seatakse nulli peale 
ja  mõõtkell seatakse nii, et ta  puutetihvti ja  
m ikrom eetrispindli omavahelisel puutum isel on 
ka nulli peal. Töötükki kandev põikkelk n ihu
tatakse siis niivõrd kõrvale, et järgm ise vindi- 
käigu v a rju p ilt langeb sentriliselt vindi profii- 
liplaadi peale. Selle kõrvale nihkum isega m uu
tub m ikrom eetri ja  mõõtkella omavaheline 
asend. Jaotusetrum m el keeratakse siis nii 
kaua kui mõõtkella osuti nulli peale tagasi lä
heb; selles seisakus näitab  jao tustrum li jaotus 
mõlemite vindikäikude vahet, s. o. viga. Mõõt
m ine laseb ennast ko rra ta , ilma ümberseadm a- 
ta , 25 mm ulatuses piki vindi ka liib rit ja  sel 
teel võib tea tud  tõusu kontrollim ist ette võtta. 
Kahe naabri jaotusejoone vahe m ikrom eetri- 
trum lil vastab selle juu res 0,002 mm kaugusele.

E t juh tsp ind lite  tõusuvigu uurida, selleks 
on Zeiss valm istanud üht om aette optilist riis 
ta, mille m õõtm isetäpsus on alla 0,01 mm. 
Toruvindi tõusude kontrollim iseks tarv itab  
Zeiss 'üht passam eetrile sa rn ast riista . Tõu
su kontroll toimub kahe kerapuutetihv ti 
läbi, mis naabruses olevate või rohkem eemal
seisvate vindikäikudesse pistetakse, kusjuures 
mõlemate kerapuutetihvtide ühendusjoon peab 
olema paralleelne vinditeljele. Paralleelne asend 
saadakse kolmanda kerapuutetihv ti abil, mis 
asetseb ühe vindikäigu jätkus, milles olemas 
üks varem  nim etatud kerapuutetihvtidest.

Sidepoltide ja  sidepoltide vindipuuride vin
ditõusu kontrollim iseks töökojas ta rv ita takse  
võrdlusmõõtmise prin tsiib il töötavat eririista . 
See riis t asetatakse tellitavate otsamõõtude 
(Stichm ass) abil nõuetavale mõõdule. Kaks 
tellitavat V -kujulist laa g rit on ette nähtud 
katsetüki asetamiseks. K aks m õõttükki pro- 
fiiliteradega suruvad ise endid kahte oma
ette vindikäiku. Ig a_ , m õõttükk on selleks 
o tstarbeks kergelt tellitav püst- ja  vesiloodis. 
M õõttükkide õige kaugus, s. o. nõuetav kaugus 
kahe vindikäigu vahel', saadakse tellitava otsa- 
mõõdu abil. A lgasendi saam iseks tarv ita takse, 
ipeale otsamõõdu veel üht seadmõõtu.

Iseäranis m ain im isväärt on veel selles kok
kuvõttes üks Zeiss’i poolt valm istatud eririista- 
m ikroskoop, m ida moodsas käituses ja  katse- 
ruum is vindi (küljenurga, fcüljeläbimõõdu, 
kü ljenurga asendi telje  suhtes, tõusu, ümma
ruse, lameduse) m õõtmiseks tarv ita takse . 
Seda m õõduriista võib veel ta rv itad a  kuuli jä l
gede mõõtmiseks, vormi- ja  vindilõikam ise te
rade, kaliib rite  ja  šabloonide uurim iseks, kui ka 
m aterja lide  harilikuks katsetam iseks. Mõõtmi
sel on mõõduandvad katsekeha välised vormid. 
Selleks otstarbeks on vindim õõtm iste juures 
kohe okulaari taga  üks k laasp laat (jooneplaat) 
ette nähtud, millele vindiprofiilid on joonista
tud. Pildid on ette nähtud  mõõt- ja  seadvahen-
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diteks klaasplaadi all oleva m õõttüki või vindi 
jaoks. Peale vintide võib ka loomulikult teisi 
asju mõõta või päevapildistada.

S p i r  a a  1 p u u r  i d e k  o n t  r  o 1 1 i- 
m i n e. A sendatavus nõuab täpseid puurau
kude mõõte. Spiraalpuur ei tohi puurida oma 
läbimõõdust suurem aid vÕi vähe suurem aid 
auke nii, et eel- kui ka täishõõrpuurid võiksid 
veel mõjule tulla. Iseäranis täh tis  on ka mõõ
tude pidamine vindiaukude puurim isel apiraal- 
puuriga. Peaasjaliku lt kõne alla tulevate kol- 
m enurgelise läbilõikega, m eetrilise, teram ängu- 
ga W hitw orth vintide juures puuritakse auke 
vindiaugu spiraalpuuriga. Kui puur liiga suu
relt puurib, siis jääb  vindikõrgus liiga väik
seks ja  osa kandvaid pinde läheb kaduma. Au
gu suurem aks puurim ise põhjuseks on 'peaasja
likult vale lõiketerade teritam ine. E t hea te
ritam ine ainult sp iraalpuuride lihvm asinatega 
võimalik, see peab iseenesest arusaadav olema. 
Isegi suurem a vilumuse juures ei ole võimalik

Joon. 5. Sviraalvuiiride vead.

saada käsitsi ühetaolisi lõikeservi. Peaasja li
kult ettetulevad vead on (Joon. 5) :

a) ebavõrdne lõikeservade pikkus. Põiklõi- 
ketera keskpaik on väljjaspool puuritelge. Lõi
keterad ei ole võrdselt koorm atud. P uurauk  tu 
leb suurem  kui on puuri läbimõõt. P uu r kal
dub kõrvale;

b) ebavõrdne lõikeservade pikkus. Põiklõi- 
ketera  keskpaik on puuri teljel. Ühekülgne puu- 
rikoorm atus, auk saab liiga suureks, puu r kal
dub kõrvale;

c) võrdne lõiketerade (pikkus, kuid ebavõrd
sed servanurgad. Põiklõiketera keskpaik on 
väljaspool puuri telge, ebavõrdne lõiketerade 
koorm atus. P uurauk  enam asti suurem  kui puu
ri läbimõõt. P uu r kaldub kõrvale.

d) ühekülgne teritam ine. Puuri telg ei lähe 
läbi põiklõiketera keskpaiga. Auk saab liiga 
suureks. P uu r kaldub kõrvale.

Iga üks nendest vigadest tähendab, et puur 
kaldub kõrvale ja  puurib  liiga suuri auke. Kui 
a, b ja  c all tähendatud vead sp iraalpuuri lihv- 
m asina abil on kergesti kõrvaldatavad, võivad 
teritam ise vead kergesti ette tulla, sest need 
tööd tehakse reeglipäraselt käsitsi. Suur hulk 
liiga suureks puuritud  auke on ühekülgse te r i
tam ise järeldus. Üle 15 mm läbimõõduga spi- 
raalipuuride teritam ine on terase ja  valuterase 
juures ting im ata  tarvilik , teiste  tööde juures 
aga soovitav, sest selle läbi vähendatakse ette- 
lükkamise jõud ja  pöördemom^ent. Kui terases 
puurim iseks tarv ita tak se  m itte terita tud  puure,, 
siis hävinevad ru ttu  põiklõiketerad lõikeserva
de üleminekul, tähendab sp iraalpuur teritab  ise

ennast. Põiklõiketera, kui niisugune, ei tee 
lõiketööd, vaid vaju tab  ainult kõrvale töötava 
aine, m issugust siis lõikeservad kõrvaldavad. 
Mida vähem  tööd põiklõiketeral, seda kasuli
kum on puuri kasutegur. P uuri otsa te ritam i
sega tehtakse ka kahju tuks väiksed puuri kõr- 
valkaldumised keskjoonest. Sellest selgub, et 
m ajanduslikul ja  täpsuse põhjusel on ting im ata  
vajalik  o tsateritam ise ühtluse k indlaksm äära
mine ja  põiklõiketerade asendi uurim ine. 
Joon. 6. on näha üks Zeiss’i poolt valm istatud 
spiraalpuuriluup 8 kuni 30 mm läbimõõtudele.

Joon. 6. Spiraalpuuri luup (Zeiss).

Veel rohkem täpsuse suurendam ist nurga- 
mõõtmistel saadakse optilise universaalnurga- 
m õõtjaga. Lugemine sünnib luubiga, lugemise 
täpsus on 10 kaare  m inutit, kusjuures h inda
mise täpsust rahulikult kuni 2” ette võ tta  võib.

Torude siseseinte rutuliseks kontrollim iseks 
m aterjalide vigade suhtes, ta rv ita tak se  vaatie- 
m istorusid objektiivi poole asetatud prism aga, 
m is võimaldab siseseina vaatlem ist. Uudsuseks 
on A skania-tehaste poolt, Berliinis, väljalastud 
kinem atograafiline ülesvõtteriist, mis ru ttu  ja  
ustavalt torude siseseinu isegi vähese läbimõõ
duga (juba 70 mm juu res) ribadena üles võtab. 
See seade leiab ta rv itam ist siseseinte kontrolli
miseks, kõrgelt koorm atud kõrgerõhusilindrite, 
turbiinivõllide jne. juures.

Turbiinivõllide, auru torustiku , aurusilind- 
rite, kahuritoTude jne. m aterjalide uurim iseks 
on Saksam aal veel teised viisid välja  arenenud, 
mis peaasjaliku lt -ümbsrtöötamata sepiste ju u 
res, sisem iste pingete kindlakstegem iseks on 
ette nähtud. Peale selle leiab veel viimasel ajal 
ta rv itu s t üks e ririis t puuraugu sen tris t kõrva- 
lelekaldumise kindlaksm ääram iseks.

P e a l i s p i n n a  k o n t r o l l .  Rahvus
vahelise standartiseerim ise komitee või selle ük
sikute liikmete tööde tulemused on viinud toot- 
lem iseeskirjade ülesse seadmisele kindla pealis
pinna omaduse saavutam iseks töötlevatele ese
metele. Kõrgem a pealispinna headuse vasta
vaks mõõtmiseks väljaarenenud Zeiss’i pealis
pinna kontrollriist töötab sarnaselt kui 
Bausch & Lomb’i poolt valm istatud profiili 
m õõduriist, katsetüki suurendam ise ja  projek
teerim ise teel silmale nähtava projektsiooni- 
sirm i peale. V astava valgustam isega tuleb s ir
mi peale nähtavale katsetüki pilt, kus, näiteks, 
tarv isvorm ist kõrvalekaldum ised, nagu lam edu
sed või kõrgendused heledate plekkidena tum e
dal pinnal tulevad nähtavale.

I n t e r f e r e n t s m õ õ t m i s e  v i i- 
s i d. P rak tilise lt ta rv ita tav  täpsem  pikkuse 
mõõtmise viis on interferentsm õõtm ise viis. See 
viiks liiga kaugele kui siinkohal sellest keeruli
sest optilisest nähtusest lähem alt k irje ldata . 
Seega olgu teoreetiline osa täiesti kõrvale jäe
tud ja  ainult tähendatud seda, et viimasel a ja l
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in terferen ts  p rak tilise lt rohkesti leiab ta rv ita 
m ist lõippmõõtude võrdlemiseks. Nii kontrollib 
füüsika-tehniline riig iasutis, Berliinis, lõp.p- 
mõõte K ästeri poolt vä lja töötatud  interfexents- 
aparaadiga. Zeis ehitab seda interferents-kom - 
p a ra a to rit K österi järe le  (vaata  ka Kösters 
Zeitschr. fü r  Feinm echanik und Präzision 1, 2, 
19, 39/1922). Ka Bureau of S tandairds, W a
shingtonis, ta i‘v itab  sam a viisi sam aks o tsta r
beks.

Olgu veel m õnda lühidalt öeldud in terferen ts  
viisi täpsuse 'üle, iseäranis selle üle, kuidas see 
täpsus suhtub veel m itte kaua aega tagasi täp 
suse optim umiks peetud P ariis i p laatin  —  Iri- 
diumi algm eetrile.

Kui joonmõõtpuu juu res m eetri vead kuni 
0,2 m alale jäävad, siis võib in terferentsm õõt- 
mise viisi juu res saada täpsusi kuni 0,02//. See 
täpsus on saavutatav  ainult laboratoorium i tin 

gimuste, s. 0. m uutum atu tem peratuuri, hästipo- 
leeritud .pindade, kinnipidam isel. Töökojas ei 
ole neid täpsusi vaja. A inult algmõõtude kon
trollimisel, mis vajalikud ta rv ita tav a te  lõpp- 
mõõtude valm istam iseks ja  kontrollimiseks, on 
see viis rahvusvaheliselt tunnustust leidnud.

Kui m õiste „Service“ (am et), mis am eerik
lased oma väljapaistva organisatsiooni juures, 
automobiili ehituse ja  võimalikult k iire asendu- 
seosade kohale toim etamise alal, juba  enne sõ
da loivad, ka teiste m aade tehnikas saanud üld- 
ta rv ita tavaks sõnaks, siis peab selle eest tänam a 
üksikute tööstusem aade rahvusvahelisi normide 
kom isjone nende ipõhjapandavate osatööde ja  
koostöötamise näol. Loomulikult sai see osa- 
töö võimalikuks ainult teatavate  eelduste loomi
sel, mis käesoleval juhusel ühtlane on mõõtmi- 
seviiside arenem isega ja  optiliste m õõtm isvii
side kasutam isega tööstuses.

Põhjamaade ehitusnäitus Helsingis.
K. Bölau, dipl. ci7‘h. E. A . Ü.

Põhjam aad s. o. Soome, Rootsi ühes Islan
diga, N orra  ja  Taani, koirraldavad ühiselt 
1927. a. saadik, iga viie aasta  tagan t, ehitus- 
päevad vÕi kongressid, arhitektide, ehitusinse
neride, eh itusm eistrite  ja  t. asjaom aste osavõ
tul, m is m ääratud  ühenduses näituste  toim epa
nemisega viieaastase ehitustegevuse saavutiste 
illustreerim iseks.

4.— 6. VII. 1932 ko rra ldati Helsingis jä r je 
korraline ehituspäev ning 3.— 10. VII. näitus. 
K ahjuks ei leitud tarvilikuks kongressist Eesti 
asjaom aseid ringkondi aegsasti kas vÕi infor- 
m eeridagi, nii et võimalus oli tutvuneda vaid 
näitusega.

N äitus võttis oma alla m itu Valge kaard i
väe eh itist ühes m aneežiga, peale selle oli veel 
eh itatud  2 valm ism öbleeritud m aja. N äitus ja 
gunes kolme ossa; I. Soome a rh itek tuu ri nä i
tus (üldosakond, Eliel Saarinen’i näitus, Teh
nika Ülikooli, a ja k irja  „A rkk iteh ti“ ja  ehitus
tehnilise k irjanduse n ä itu se d ) ; II. Põhjam aade 
elam unäitus (Soome osakond ühes Helsingi,

Nädaki-lõpu-m aj a.

Turu, Tam pere ja  V iiburi linnade ning iluae
dade näitustega. Taani osakond ühes K unsti 
Akadeem ia üliõpilaste tööde näitustega. Rootsi 
ja  Islandi ning N orra  osakonnad, nendele li
saks valm istubade ja  hiajandustehniline ning 
tehnilis-teadusline o sakonnad ); III. Põhjam aa
de ehitus- ja  elam utehniline näitus (1. E h itus
ained ja  osad, nagu looduslik kivi, tsem ent, 
kunstlikud kivid, vaheseinte m aterja lid , klaas, 
ehituspapid, m etallid ja  puu. 2. Isoleerained. 
3. K atm iseained, nagu katuse-, seina- ja  põran
dakatted, pinna käsitlus ja  värvid. 4. Elam u
tehniline osakond —  soojuse-, m ajanduse-, sa- 
n itaa r- ja  valgustusetehnilised sisseseaded ning 
liftid ).

Peale selle — Soomes korraldatud  võistlu
sele sisseantud tööde näitus — üks Insu lite’ 
firm a poolt väljakuulu tatud  suvila projektide 
saamiseks, teine Enso-G utzeifi poolt — näda- 
lalõpu-m aja (week-end house) küsim use lahen
dam iseks; 2 prem eeritud m aja  valm isehitatud 
ja  möbleeritud.

Nagu lühidalt ülesloetud 
näituse koosseisu nim estik 
näitab, oli tegem ist õige laia
ulatusliku, rohke ninig hästi 
korraldatud  m aterja liga . Ol
gugi, e t ruum id näituse jaoks 
esialgu polnud ette nähtud, 
oli osatud lahendada o tsta r
bekohaselt osakondade dis
positsiooni ning lih tsate abi
nõudega (nooltega, num bri
tega j. m. s.) teha näituse 
ülevaatlikuks ning hõlbusta
da sellega tutvunem ist. — 
Loomulikult ei ole võimalik 
kõike näitusel väljapandud 
kirjeldada, olgu vaid m aini
tud  mõned uuemad kon
struktsioonid, nagu
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nõude pesemislaud m itte  roostuvast terasest, 
modern tool pressitud vineerist, uuem kremon 
ja  veel palju  teist.

Näitusel oli väljapandud ka sta tistilisi ta 
beleid ja  diagram m e ehitustegevuse kohta, sa
m uti arh itektkonna koosseisust, tööaladest, asu
paikadest üle m aakonna jne., mis õige piltli
kult oma teemi käsitlesid. Sam uti näited heast 
või halvast ehitus- või projekteerim isviisist 
ning igasugused piltlikud õpetused laiematele 
rahvakihtidele. N äitena olgu siin toodud „õige 
ja  vale vineeri hoidmise viiside“ plakaat.

Õige suur näituse osa oli pühendatud väike- 
korterite  projektidele, s. o. joonistele, päevapil
tidele ning mudelitele, kõik peaaegu erandita  
ilusas ning näituse otstarbele vastavas tehn i
kas. Taani osakonnas oli näha enam asti suu
rendatud päevapilte, N orra  selle eest hiilgas 
värviliste perspektiividega ning mudelitega, 
rootslased esinesid m itm ete möbleeritud korte
rite  mudelitega, mis publikumile kõige a ru saa
davam, ning põhjaliku tehnilis-teadusliku näi
tusega; Soome pani vä lja  ka oma „Suomen 
standartioim is lau takun ta“ (Soome standarti- 
seerimis laudkond) senini ilmunud norm-lehed 
(jooniste form aadid, värvim ise viisid, ehitus- 
osade m ärgid joonistel ja  mõnede ehitusosade 
norm id).

H uvitav oli ka tähelepanna, kuidas iga m aa 
kohalikud olud ja  traditsioonid väikekorterite 
p ro jek teerim ist m õjutavad. Taanis on näiteks 
säilinud senini, isegi kõige väiksem ate ko rte ri
te juures, kahe — paraad- ja  köögi- -trepi nõue 
(kusjuures mõlemad võivad olla ka kivim ajades 
puust ning köögitrepp täiesti kitsas ja  kuni või

m atuseni keeratud). Rootsis tehakse projek
teerim ist sellega kergeks, et trepikojale an tak 
se ainult nimepoolest valgus, kas või k itsa  pika 
korridori kaudu või ülevalt, kuni 4— 5 kordse
tes ehitistes. N orram aal on Inglise kommete 
jä rg i köögi kõrval, peaaegu samas suuruses, ka 
väiksem ates korterites „scullery“ (nõudepese- 
mise ruum ), mis aga ühtlasi ka vannitoa aset 
täidab jne.

Mis eriti silma paistis, oli see, et isegi kõige 
keerulisem ad ehitusosad ja  sisustus Soomes te
hakse ning vaid väiksel m ääral sisseveetakse. 
Muidugi, annab selleks põhjusi ka vähem alt 
kolmkorda suurem  siseturg, võrreldes meie 
omaga.

Õige ja  vale vineeri hoidmise viis.

Tehnika teateid.
BETOONISEGUDE AJAKOH ANE ARVUTAM INE.

Dipl.-ins. A . Grauen.
Rootsi tsem endivabrikute laboratoorium is Limlnam- 

nis, ins. V. B ährner’i juhatusel on tehtud aasta te  jook
sul rida uurim isi otstarbekohase betooni osaainete va
hekorra arvutam iseks, lisanduste peensuse, tsemendi- 
hulga ning vesi-t&ementteguri muutmistel. U urim uste 
tagajä rjed  on koostatud graafiliselt, mis võimaldab 
neid käsitada üsna lih tsal viisil.

Betooni ratsionaalseks valm istam iseks on tarv is 
etteteada järgm ised andm ed: 1. Soovitav segu konsis- 
ten ts ja  betooni tugevus, 2. tsemendi kvaliteet, 3. jäme- 
lisanduse terade maks, suurus, ja  4. lisanduste terasus.

Nende andmete ja  kahe g raafiku  abil võib kergesti 
ülesleida tarv ilik  tsemendi-, liiva-, killustiku- ja  segu 
veehulk. Joon. 1. on eesti tsementbetooni „vesi-tsement- 
teguri diagram m id“ : A) nõudliku kontrolli (nagu labo
ratoorium is) ja  B) hariliku kontrolli jaoks, mis annab 
umbes 20% madalam ad tugevused, kui A).

Joon. 2. ja  3. on ku ju ta tud  ,,s e g u v a h e k o r- 
d a d e  d i a g r a m m i d “ ; Kuna lisanduse jäm edam a 
te ra  suurusest oleneb betooni tugevus, konsistens ja  
osaainete vahekord, siis segu vahekordade diagram m id 
on valm istatud teragruppide jaoks: 0— (joon.  2), 
0— 1”, 0— 11/2” (joon. 3), 0—2” ja  0—3“.

Diagramme kasutatakse järgm iselt:
Esiteks: joon. 1 . jä rg i m ääratakse kindlaks vesi- 

tsem enttegur, mis soovitava betoonitugevuse ja  töö ise
loomu juures lubatav.

Siis, vastava seguvahekorra diagram m i ja  soovi
tava  betoonikonsistentsi jä rg i leitakse tsemendi ja  li
sanduste kaaluvahekord ning tsemendi hulk 1 m^ val
mis betoonis.

Liiva ja  jäm elisanduse vahekord peab omaette 
kindlaks tehtam a. Tegelikkude tööde juures seda jä r 
jekindlalt läbiviia on võrdlemisi raske, arvesse võttes 
suuri kõikumisi lisanduste niiskuses ja  terasuses, kui 
liiva ja  killustikku väheaaval töökohale juu re  veetakse.
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Joon. 1. A  — nõudlik kontroll, B  — harilik kontroll.

M ajanduslikust seisukohast vaadatuna tuleb aga s-elle 
poole suunida, e t liiva ja  jämelisan.duse vahekord või
m aldaks kõige tihedam at betooni saada.

Suurem ate ja  täh tsam ate tööde juures peab see 
vahekord G rafi, F ulleri või Abramsi meetodi jä rg i 
kindlaks tehtam a ja  lisandused töö juures, vastavalt 

I'-I5r

te ra  suurusele, eraldi asetatam a, et siis, betoonisega- 
jasse asetades, vastavas vahekorras betooni saada.

Selle meetodi kasutam isel tuleb iseenesest eeldada, 
et ta rv ita tav ad  lisandused peavad olema kõvad, vabad 
orgaanilistest lisandustest, et töö tehakse asjatundli
kult ja  et värskebetooni eest tavaliselt hoolitsetakse 
ja  seda niisutatakse. Edasi eeldatakse, et võetakse a r 
vesse niiskus, eriti see, mida sisaldab liiv, sest ta  mõ
ju tab  liivam ahtu ning vesi-tsem enttegurit: m ärja  liiva 
m aht võib kuni 30 % olla suurem sam ahulga kuiva liiva 
■mahust. Kui ssda m itte arvesse võtta, saadakse mitte 
õige liiva ja  killustiku vahekord, või vesi-tsem enttegur, 
mis m ärksa m õjutavad betooni tugevust.

Järgm ised näited aitavad selgitada seda meetodit.

V esi-tsem en t teg u p  (k g  \^ä ik g  tsem en dile)

Joon. 3.

N ä i d e I.
Soovitav batoonisurvetugevus: 200kg/sm -.
M aksimaalne lisanduse su u ru s : 20 mm.
A n t u d: j Soovitav konsistentsi pehme.

Töökontroll: normaalne.

L e i d a  t u l e b :  V esi-tsem enttegur ja  betooni
segu vahekord.

Joon. 1. — otsitakse betoonitugevus =  200 kg/sm -, 
tõm m atakse horisontaal joon kuni kõverjooneni B), 
ning sealt — vertikaal joon kuni põhijooneni, kus leia
me otsitav vesi-tsem enttegur =  0,65.

Nüüd, joon. 2. põhijoonel leiame „Vesi-tsem entte
g u r“ =  0,65; siis liigume püstjoont mööda kuni „peh
me konsistents“ (jäm e kõverjoon), sealt — horisontaal
selt „segu vahekorra“ skaalani [tsem ent: (liiv -}- kil
lu s tik )] , kus loeme 1:5,5.

Liikudes eelpool nim.etatud „vesi-tsem entteguri“ ja  
„pehme konsistentsi“ joonte lõikeipunktist parem ale 
poole kallakjoont mööda alla, kuni äärm ise skaalani, 
leiame sealt „tsemendi hulk k g /lm - betoonis“ =  310 kg.
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Nõnda siis: lisanduste kaal on: 5,5X308 =  1694 kg’/m “ 
betoonis, ja  vee kaal: 0,65X308=200 kg.

N ä i d e  II.
Missugused segudevahekorrad annavad võrdse tu 

gevusega betooni, pehmest konsistentsist, vesi-tsement- 
teguril =  0,7, tarv itades peenemat kivisorti (0—^ /4”) 
või — jäm edam at (0— 1 % ”)?

Joon. 2. ja  3. leiame, et seguvahekorrad on =  
1:6 ja  1:7,6, ning tsemendi hulk =  290 ja  245 kg/m^, 
s. 0., tarv itades jäm edam at killustikku, võib vähendada 
tsemendi hulka segus, ilma, et betooni tugevus muu
tuks.

N ä i d e  III.
Millised oleksid seguvahekorrad näites I, kui eel

proovi jä rg i on kindlaks m ääratud  liiva ja  killustiku 
kaaluvahekord 1,2:1  (või 0,6 :1) )?

Joon. 2. tuleks ta rv itad a  m itte jäm edat keskjoont, 
vaid äärm isi kõver jooni, (kus m ärgitud: 1 =  1,2 k 
(1= 0,6 k) ; nende lõikpunktidest liikudes püstskaala- 
deni leiame seguvahekorrad =  1:5,1 (1:5,9) ja  tse
mendi hulk =  325 kg/m^ (296). S. o., vähendades 
liiva hulka (muidugi teatud p iirin i), võib ühe ja  sama 
tsemendi hulgaga tõsta betooni tugevust. (Vt. minu 
artikkel ,,Betooniliiva sõelanalüüsidest ja  A bram s’i 
peensusmoodulist“ — ,,Tehn. Ajakii-i“ nr. 12 — 1931.).

E t kaaluvahe,korrad tsem ent: (liiv +  killustik)
m a h u V a h e k 0 r  d a d e s s e üm berarvutada, tuleb

. b, kutm
km

tarv itada valem it l : a :b  kaaluosa = 1 ;— . a
lm

a =  on liiva kaal segus, 
b =  killustiku kaal segus, 
tm =  tsemendi m ahukaal =  1,2—1,3, 
lm =  liiva m ahukaal =  1,3— 1,7, 
km =  killustiku m ahukaal =  1,3— 1,5.
Keskmistel mahukaaludel ligikaudne üm berarvu

tamise valem oleks l :a :b  kaaluosa =  1:0,83 a : 0,89 b 
mahuosa.

Tarvitades kruusaliiva, mille mahukaal on 1,6—1,9, 
valem oleks: l : a  kaaluosa =  1:0,71 a mahuosa.

IN S E N E R I N IM ETU SE ÖIGUSLINE KA ITSE 
SAKSAMAAL.

A. Tirmami.
Selle pealk irja all toob a jak iri „Technik u. K u ltu r“ 

Nr. 6 — 1932 kaks seaduse-eelnõu, mis peavad looma 
kaitse nimetusele „IN SE N E R “ ja  äram ääram a, kes 
võivad end Saksam aal nim etada „inseneriks“ . Uks 
«elnõu on väljatöötatud Saksa Inseneride Ühingu (Ve
rein deutscher Ingenieure) poolt ja  teine Saksa Dip- 
lom-Inseneride Ühingu (Verband Deutscher Diplom
ingenieure) poolt. Mõlemad on juba 1928. a. väljatöö
ta tud  ja  praegu avaldatud diskussiooni korras, kuna 
lõpliku seisukoha nende kohta võtavad organisatsioo
nid hiljem.

Meie oleme omaks võtnud endised Vene seadused 
ja  see „inseneri“ mõiste arenes meil Vene mõistete jä 
rele, kus „inseneri“ nimetus oli juba üle poolteistsaja 
aasta  õige kõvasti kaitstud , sellepärast paistab  meile 
imelikuna, et Saksam aal seda seaduse kaitset „insene
ri“ nimetusele alles nüüd kavatsetakse luua, kuna se
nini on see sõna „insener“ jiäänud linnupriiks.

Nagu teada annavad Saksam aal Tehnika Ülikoo
lid (Technische Hochschule) oma kursuse lõpetajaile 
nimetuse „Diplom-Ingenieur“ (Dipl.-Ing.) Preisi sea

dusega 11. oktoobrist 1899. a,, milline andis Tehnika 
Ülikoolidele (Technische Hochschulen) järgm ise õi
guse:

„1. A uf Grund der D iplom prüfung den Grad eines 
Diploming'enieurs‘ (abg'ekürzt Dipl.-Ing., und zw ar in 
deutscher Schrift) zu erteilen.

2. Diplomingenieure auf Grund vi^eiterer P rüfung  
zu Doiktoringenieuren (abgekürzt Dr.-Ing. in deutscher 
Schrift) zu promovieren.“

See P reisi õigus on laiendatud ka teistele osarii
kidele.

Diplominsieneri nimetus Saksam aal -on teaduslik 
kraad  ja  m itte kutse nimetus ja  on selleks jäänud.

P rak tika  on aga 33 aasta  jooksul selgelt näida
nud, et harilik  Schulze või G rünberg ei suuda vahet 
teha seadusega kaitstud  „Diplominsen,eri“ ja  linnuprii 
„inseneri“ nimetuse vahel. Uus seadus peab selle sea
duseandja kabinetitarkuse 'kõrvaldama.

Saiksa Inseneride Ühingu seaduse-eelnõu. sisaldab 
järgm ised 14 paragraiiv i:

§ 1. K utsenim etust „insener“ võivad kasutada ai
nult § 2. jä re le  selleks õigustatud isikud.

Kutsenimetusele „insener“ on üheväärsed kõik kut
senimetused, milliste juures sõna „insener“ .mingisugu
ses ühenduses ette tuleb.

N im etust „inseneri büroo“ või sa rnaselt kõlavaid 
nimetusi võib kasu tada ainu lt siis, kui büroo omanikul 
on õigus kutsenim etuse „insener“ peale esimese lõike 
järele.

§ 2. Kutsenimetuse „insener“ kasutam ise peale on 
õigus igal isikul, kes on inseneride am etlikku nime
k irja  sissekantud.

Inseneride nimekiri saab peetud Riigi M ajandus
ministeerium i juures. N im ekirja ä ra k irjad  kui ka vee- 
randaastased  täiendused ja  m ahakustutused saadetakse 
osariikide V alitsustele kui ka nõudmise peale insene
ride organisatsioonidele.

N im ekirjade järelevaatam ine on lubatud igaühele.
Sissekantud isik saab tunnistuse n im ekirja sisse

kandmise üle ja  maksab selle eest valitsemismaiksu.
§ 3. Inseneride nim ekirja saab tem a palvel sisse

kantud :
a) kes on saanud saksa akadeemilise kraadi „Dip- 

lom-Insener“ Tehnika Ülikooli või Mäe Akadeemia ju u 
res ja  peale selle kraadi saam ist on vähem alt üks aasta  
tegutsenud alal, mis nõuab tehnilis-teaduslist eelhari
dust ;

b) kes on Doktor-eksamiga või vastava riigieksa
miga lõpetanud õppimise saksa ülikoolis loodusteaduse 
alal ja  on vähem alt kolm aa s ta t tegutsenud alal, mis 
nõuab tehnilis-teaduslist eelharidust;

c) kes omab küpsustunnistuse RIA  (v. § 5.) poolt 
tunnusta tud  tehnilisest õppeasutisest j-a on vähem alt 
viis aa s ta t tegutsenud alal, mis nõuab tehnilis-teadus
lis t eelharidust. Neile isikuile üheväärsed on tehniliste 
ülikoolide endised õpilased, kui nad on diploom-eksami 
äraannud  ja  vähem alt kuus sem estrit õppinud Tehnika 
Ülikoolis või Mäe Akadeemias;

d) kes ei vasta  eelnim etatud tingim ustele, kuid on 
tegutsenud vähem alt kümme aa s ta t alal, mis nõuab 
tehnilis-teaduslist eelharidust.

RIA  m äärab ära , missugused välism aa õppeasu- 
tised on sisem aalistega üheväärsed.

Kes ei oma kodanlisi õigusi nõude esitamise ajal, 
ei saa n im ekirja sissefkantud.
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§ 4. E IA  (Reichsingenieur-Ausschuss =  riig i in
seneride komisjon) moodxistub järgm iselt:

1) Riigi M ajandusm inisteerium i esindajast esime
hena, kes on ise insener § 1 . lõike 1 jä re le ;

2) Riigi Sisem inisteeriumi esindajast;
3) neljast liitriikide valitsuste esindajast R iigi

nõukogu (Reichsrat) nim etusel;
4) Saksa Tehnika Ülikoolide õpetajaskonna esin

da jast;
5) Riigi tehnika keskkoolide õpetajaskonna esin

da j a s t ;
6) Saksa tehnilis-teadusliste Ü hingute Liidu esin

d a jast;
7) Saksa Inseneride Ühingu esindajast;
8) Riigi Raudteede Seltsi ja  Riigiposti esindajast, 

kes on ise insener § 1 . lõike 1 jä re le ;
9) Saksa tööstuse Riigiliidu esindajast, kes on ise 

insener § 1 . lõike 1 jä re le ;
10) ühest esindajast jä rgm istest organisatsiooni

dest:
Saksa E lektrotehnikute Ühing,
Saksa R auavalajate  Ühing,
Saksa E hitusasjanduse Selts.

P. 10 all tähendatud esindajad kutsutakse ligi, kui 
on arutusel nende erialadesse kuuluvad küsimused.

§ 5. RIA  ainum aks ülesandeks on inseneride nime
k ir ja  sissekandmine ja  sellest m ahakustutam ine, § 3. p. 
c tähendatud  koolide valim ine ja  oma ülesannetele vas
tavate  küsim uste ettevalm istam ine ja  teadete kogu
mine;,

§ 6. Valitsuse- ja  kohtuasutused peavad RIA-le liaa- 
saaitam a sam uti, nagu teistele avalik-õiguslistele asu
tustele.

§ 7. RIA  peab inseneride n im ekirjast kustu tam a 
isikud, kes on seadusejõulise otsusega kaotanud koda
niku õigused.

§ 8. Kui on nõue inseneride n im ekirja sissekand
miseks tagasi lükatud,' siis võib seda k o rra ta  peale vä
hem alt ühe aasta  möödumist. Kui ka see nõue saab 
tagasilükatud, siis võib RIA  uut nõude läbivaatam ist 
toim etada ainule Riigi M ajandusm inistri loal, või jälle, 
kui on äralangenud äraütlem ise põhjused.

RIA  otsuste peale, m illega sissekanne on tagasi
lükatud või kustu tatud , võib kaevata Riigi M ajandus
m inistrile, kes otsustab lõplikult.

§ 9. RIA  asutab  . . . .  kohtadel, mis saavad m äära
tud  Riigi M ajandusm inistri poolt kokkuleppel §§ 5, 6, 
7 ja  10 n im etatud organisatsioonidega. Teadete bürood 
(A uskunftste llen).

Iga Teadete büroo koosneb liikm etest, kes saavad 
m ääratud  järgm iste  organisatsioonide poolt:

Saksa tehnilis-teadusliste Ü hingute Liit,
Saksa Inseneride Ühing,
Saksa E lektrotehnikute Ühing,
Saksa R auavalajate  Ühing,
Saksa E hitusasjanduse Selts.
Teadete büroo ainsaks ülesandeks on teadete ko

gumine RIA  ta rv is omas ringkonnas.
§ 10. RIA  liikmed jäävad  am etisse 3-eks aastaks, 

v ä ljaa rv a tu d  asutuste esindajad. Teistkordne tag asi
valim ine on lubatav.

§ 11. Riigi M ajandusm inister kutsub kokku RIA 
esmakordselt. Edasine asjaajam ine allub ainu lt RIA 
endale.

§ 12. Riigi M ajandusm inister kokkuleppel RIA-ga

teeb kõik korraldused ühenduses selle seaduse elluvii
misega.

§ 13. Isikud, kes on . . . .  enne tõendavalt kasu ta
nud kutsenim etust „insener“ , saavad nende nõudel in
seneride nim ekirja sissekantud. Tõendavaks loetakse 
selle ajan i saavutatud  korraliseks liikmeks kuulumine 
tehnilis-teaduislises seisuslises või kutselises ühingus, 
millise vastuvõtm ise tingimused vastavad § 3 m äärus
t e l .

§ 14. Käesoleva seaduse § 1 vastu  eksimused ka
rista takse  Nuhtlusseaduse § 392 kohaselt.

Saksa Diplom-Inseneride Ühingu seaduse-eelnõu 
sisaldab järgm ised 6 p aragrahv i:

§ 1. Põhim õttelik isikliku  koosseisu yiiramiyie: Ni
metuse „insener“ (lühendatult „Ins.‘‘) kasutam ise õigus 
on isikutel, kes Saksa või Saksa-A ustria Ülikooli 
(Hochschule), ja  nimelt tehnika fakulteedi või eriosa
konna, kus üks eel- ja  üks pea-eksam (riigi- ehk diplom- 
eksam) ettenähtud, on seaduslikult lõpetanud ja  need 
eksamid äraannud.

§ 2. A jaliselt piiratud ülem inekum äärused: Kuue 
aasta  jooksul peale „inseneri“ (,,,Ins.“ ) nimetuse kaitse 
seaduse jõusse astum ist saavad selle nimetuse kasu ta
mise õiguse isikud ilma Ülikooli kursuse lõipetamiseta, 
kui neil on juh tiv  ehk iseseisev am et eritehnilisel alal.

Selle tingim use tõenduseks on liikmeksolemine teh- 
nilis-teaduslises organisatsioonis, milline, alates 1 . ja a 
nu aris t 1928. a., liikmeks vastuvõtm ise teeb ära rip p u 
vaks akadeem ilisest eelharidusest.

§ 3. Vältavad erandlised määrused: Isikutele, kel
ledele on Saksa Tehnika Ülikooli poolt antud k raad  
Dr. Ing. h. c. (insener-audoktor) ja  kes tehnilisel eri
alal või tehnilis-töõstuslisel alal tegelevad, võib soovi 
peale anda nimetus „insener“ („Ins.“ ).

Isikutele, kel on tehnilis-teaduslisel alal v äljapa ist
vad teened, võib soovi peale anda nimetus „insener“ 
(„Ins.“ ).

§ 4. M äärused välismaalaste tarvis: Saksam aal
viibimise a ja  välteks võib välismaala:itele (kes ei ole 
Saksa-Au/strialased) anda nimetus „insener“ („Ins.“ ), 
kui vastavas riigis on olemas kutsekaitse ja  kui

a) hariduse üheväärsus saab tõestatud ja
b) sakslastele on kindlustatud vastastikune kaitse.
§ 5. Eksam i-kom isjon: Riigi M ajandusm inistee

rium i juures moodustatakse eksamikomisjon (Prü- 
fungsausschuss), kes otsustab „inseneriks“ („Ins.“ ) 
nimetamise üle. Komisjoni liikmed m äärab Riigi Ma
jandusm inister kolmeks aastaks. Komisjon moodustab:

1. Riigi M ajandusm inistri poolt nim etatud esi
m ehest;

2. Tehnika Ülikoolide esindajast;
3. Tööstuse esindajast;
4. Diplom-Inseneride seisuse esindajast;
5. Kõrgem ate tehniliste ametnikkude esindajast;
6. Tehniliste vabakutsete esindajast;
7. Tehni.is-teadusliste organisatsioonide esinda

jast.
Komisjon on õ igustatud üksikutel juhudel ärakuu- 

lam a as ja tund ja id  kitsam atel erialadel, kuhu kandi
daat kuulub.

§ 6. Teostamismäärused:
1. Isikud, kes m ääruste jä re le  nim etust „insener“ 

(„Ins.“ ) on õ igustatud kasutam a, kantakse Riigi-Inse- 
neride-nim ekirja (R .I.L .), mis peetakse avalikult Riigi 
M ajandusm inisteerium is.
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2. R.I.L. m itte sissekantud isikutele on keelatud 
kasutada nim etust „insener“ („Ins.“) ka mõne lisaga.

3. N imetus „inseneri büroo“ on ainult siis lubatud, 
kui selle omanikul on õigus nimetuse „insener“ peale.

4. „Eksami-komisjoni“ m äärab Riigi M ajandusm i
nister 2 kuni 7 ( § 5 )  all tähendatud liikmed eriliste 
esitamisnim ekirjade järele, millised peavad sisaldama 
vähemalt kolm nime, ja  nim elt:

2. juu re  Tehnika Ülikoolide nim ekiri;
3. „ Saksa Tööstuse üleriikliku Ühingu nime

kiri ;
4. „ Saksa Diplom-Inseneride Ühingu nime

kiri ;
5. „ Kõrgemate tehniliste ametnikkude üleriik

liku Ühingu nim ekiri;
6. Saksa tsiviil-inseneride Ühisuse ja  nõu

andvate inseneride Ühingu ühine nime
kiri ;

7. „ tehnilis-teadusliste Ühingute Liidu nime
kiri.

5. Teostam ism äärused koostatakse üksiasjalikult 
eelkomisjoni poolt, milline § 5 järe le  moodustatakse ja  
kokkukutsutakse.

„Technik u. K u ltu r“ lubab selle küsimuse kohta 
edaspidi arvustavalt seisukohta võtta ja  seda on huvi
tav äraoodata.

Näib aga, et kumbki eelnõu ei too tä it  selgust in
seneride seisukorda ja  selle elluviimine oleks ainu lt esi
meseks araks sammuks olukorra parandam iseks, mil
lele peavad järgnem a teised. Esimene eelnõu käsitab 
„kutsenim etust“ ,,,Insener“ , ilm a et sisaldaks m ingit 
tunnust, milles see „kutse“ te istest erineb (puuduvad 
kutseõigusi käsitavad m äärused), selle juures aga 
nõuab akadeemiliselt diplom-insenerilt vähem alt aas
ta st p rak tikat peale ülikooli lõpetam ist. Kui selle kõr
vale jääb  nimetus „diplom-insener“ ilma selle aastase 
p rak tikata , kuid kõrgema tehnilise haridusega, siis tu
leb igakord kolm teadusemeest appi kutsuda, et nende 
vahel vahet teha. P rak tika  peab olema diploon-insene- 
r il peale ülikooli lõpetam ist, teiste, õieti m adalam ate 
kategooriate kohta ei nõuta, et see oleks peale õppe
asutise lõpetam ist. §§ 3 ja4 juures tundub kaunisti 
kerenskismi lõhn,a. Kui „diplom-insener“ nim etab end 
„inseneriks“ ilma reg istreerim ata RIA  juures, siis lan 
geb tem a § 392 karistuse alla, vast võiks teda siis veel 
kurj emalt k a r is ta d a !

Teine eelnõu näib olema kabinetlikum. See käsi
tab  ainult „nim etust“ „insener“ aga m itte „kutsenime
tu s i“ , see on õigem, kuid mis ta  siis on, võrreldes aka
deemilise „diplom-inseneri“ nimetusega?

Näib, et peab ühekorraga ka akadeemilise kraadi 
nimetuse „dipl.-ins.“ kallale asuma, et asjasse selgust 
tuua, sest kaks k a ru  ei mahu ühte koopasse. See ab
surdne „Diplom-“ tuleks küll lõpuks tä itsa  kõrvale 
heita ja  akadeemilise kraadi nimetuseks võtta „inse
neri“ asemel mingi teine nimetus, kas või „Mag.- 
Techn.“ , „Dr.-Techn.“ , ja  „inseneri“ nimetus vabasta
da ainult kutsenimetuseks, siis oleks selgus.

Selle küsimuse lahendamine Saksam aal ei ole 
meile täh tsusetu , eriti selle tõ ttu , et ta  teeks lõpu sel
lele segadusele Saksam aal, mis valitseb ,,inseneri“ n i
metuse tarv itam ise vabaduse pärast. P raegu  võib seal 
linnake tillukeses osariigis (endises vürstiriig is) mingi 
koolikese avada, m äära ta  ilusa õpemaksu, eriti välis
m aalastele, anda aasta  paari p ära st lõputunnistusena 
tore inseneri diplom ja  teha sellega kenat äri. Meie

siin peame teleskoobi abil välja  uurim a, et seal on 
„inseneri akadeemiad“ või muu kõlava nimega asu ti
sed, rr.is on umbes samad, nagu „juurelõikamise aka
deemiad“ , „kanasöötmise akadeemiad“ jne. Kuigi sa r
naste „akadeem iate“ või asutiste „inseneri-diplom“ 
Saksam aal midagi ei maksa, kohati koguni keelatakse 
sarnaseid  välja  anda (suurem ad osariigid, nagu Preisi, 
Baieri, ei luba enda juures sa rnast sehvti), siis välis
m aal imponeerivad nad tihtipeale, sest nad tulevad ju  
SaJksamaalt, kus nõnda palju  doktoreid, — kes teab, 
ehk oskavad seal noormeestele inseneri teadused või 
tunnused näärm ete kaudu kiiresti külge pookida!

Kui nüüd isellele 14-ne paragrahvilisele seaduse
eelnõule ainult „inseneri“ nimetuse kohta kõrvale sea
da meie „inseneride. . .kutseõiguste seadus“ selle 11-ne 
paragrahviga, siis peab kah jatsusega konstateerim a, 
et viimasele on tarv is kolm paranduse seadust, neli 
täienduse seadust, viis paranduse täienduse seadust 
jne., et teda m uuta eluliseks.

Teedeviinisteeriuviis kinn ita ti:  Rapla H ariduse-
seltsi m aja projekt H arjum aal (arh. K. Burm an ja  
dipl. arh. E. A. Ü. A. S oans); H ageri haridusseltsi 
rahvam aja  projekt. H arjum aal (ins. R. Kasikov) ; 
Föögle, Võlla, Laatre, Enge, A bja ja  Taali valdade 
hoolekandeliste ühiskorterite projektid, Päriium aal 
(dipl. arh. E. A. Ü. H. Berg) ; Mõisaküla algkooli
m aja üm berehitusprojekt. P ärnum aal (A. R. T. Ehitus- 
ta litus, arh. E. A. Ü. A. Volberg) ; Tudulinna alg
koolim aja üm berehitusprojekt, V irum aal (ins. G. Gut- 
m a n n ); Tuula H aridusseltsi rahvam aja-koolim aja juu- 
reehituse projekt. H arjum aal (A. R. T. E hitustalitus, 
arh. E. A. Ü. A. Volberg) ; Petseri linna I algkooli 
ümber- ning juureehituse projekt (dipl.-ins. A. Rozaiis- 
ki, Teedeministeeriumi vastuettepaneku jä rg i) ; K ärdla 
politsei hoone pealeehitamise projekt, H iium aal (dipl.- 
ins. A. A hm ann). B.

Teedeministeeriumis lõpetati sta tistiliste andmete 
läbitöötamist ehitustegevuse kohta E esti linnades ja 
alevites 1931. aastal. Sel aasta l suurenes üldine ela
nikkonna arv  +  3786 võrra, kuni 366.296. Nii et 
kseskmine aastane juurekasv kolme aasta  jooksul on 
+623, ehk umbes 0,2% ); ehitatud on 596 uu t elum aja, 
hävinesid samal a ja l 72. Uuesti ehitatud m ajadest on 
1 0 % tulekindlast m aterja list, 3% segaehitisi ja  87% 
puust; 6 % on kaetud katusekividega, 72% — plekiga, 
1 V2 % papiga ja  14%% sindlitega j. m. s . ; 60% on
ühekordseid (ka k a tu seko rraga), 36%% m aju on ühe- 
korterilised, 2 0% — kahe korteriga, 17%% —3—4 kor
teriga, 18% — 5—10 korteriga ja  14% — sellest suu
remaid üürikasarm uid.

K ortereid on ehituse ja  üm berehituse teel juure 
saadud 2758, sama a ja  jooksul hävinesid 322 korterit. 
Nendest 74% (!) on soetatud Tallinnas, 5%% Nõm
mel (kokku kuni 80% ehitustegevust pealinnas ja  selle 
ümbruses) ja  kõigest 2% T artu s ; keskmiste linnade 
peale (üle 10.000 elanikku) langeb 1 0 %, kuna väikelin
nades oli ehitatud 4% ja  alevites 4%%.  E h ita tud  kor- 
te re ist on 5% üheruum ilisi (tuba, mis ühtlasi köök), 
26%% ühetoalisi, 41% kahetoalisi, 17% kolmetoalisi ja  
sellest suurem aid 10% % ; omaette klosettidega on va
ru sta tud  43% kortereid, teised ta rv itavad  klosette 
üheskoos teiste korterite  elanikkudega; vannitubadega 
on varusta tud  25V2 % kortereid; 93%% on ah jukü tte
ga, ning vaid 6% % keskküttega. B.
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TE H N IL ISE D  OSKUSSÕNAD.
(10 jä rg .)

K ruustangid  — Schraubstock.
963. K ruustangid  — 969. Paralleel-kruustangid

Schraubstock. Parallel-S ehr auh stock.
964. P ingi (kruustangid — 970. Torukruustangid  —

Bankschraubstock. Gasrohrschraubstock.
965. K ruustangi spindel— 971. K ruviklam ber —

Schraubstockspindel. Schraubzivinge.
966. K ruustangi mokad — 972. Pingi kruviklam ber—

Schraubstockbacken. Bayikzwinge.
967. Mokaplaadid — 973. K äsiki'uustangid —

B ackenfutter. Handkolben.
968. Mokavooder — 975. Teravm okk-kruustan-

Backeneinsatz. gid — Spitzkloben.

Pihid, tangid  — Zange.
977. Pihid, tang id  — 984. T raadilõ ikaja —

Zange. Drahtschneider.
979. Lapikpihid, -tangid 935. Lõiktangid — Beiss-

— Plattzange. zange.
980. Umarpihid, - ta n g id -  gge, Naelatangid -  & c i / -

Rundzange.
981. Torutangid  — Rohr-

989. Tõmbtangid — Zieh-
982. Rõngaga pihid — zang^.

Schiebzange. 990- Jootetangid — Löt-
983. Lapiknäpits — Draht- zange.

zange. 991. P in tse tt — Pinzette.

Käärid  —
992. K ää rite ra  — Scher

blatt, -hacke.
994. K um erkäärid — Bo

genschere.
995. K angkäärid  — He

belschere.
996. Pukkäärid  — Back

schere.
997. T ahvlikäärid  — Ta

felschere.
998. P aralleelkäärid  — 

Parallelschere.

A las -—
1005. Alas — Amboss.
1006. Alasipind — Am-

hossbahn.
1007. A lasipakk — Am-

bossstock, -unter- 
satz.

1010. P inkalas — Bank- 
ambosä.

1010a. Sarvalas — Horn- 
amhos¿,

1011. A lasisarv — A m 
bosshorn.

1012. Plekisepa alas —
Sperrhorn.

Schere.
999. R aam käärid — Rah

menschere.
1000. K äsikäärid  — Hand

schere.
1001. M asinakäärid — Ma

schinenschere.
1002. P lekikäärid  — Loch

schere.
1003. T raad ikäärid  — 

Drachtscherc.

Amboss.
1013. Alasi pinn — A m 

bosstöckel.
1014. Alasi to rn  — Sp itz

stöckel.
1017. K um eralas (katla-) 

— Bodenamhoss, 
Kesselamboss.

1018. Ögvendusplaat — 
Polierplatte.

1019. A uguplaat — Loch
platte.

(Järgneb)

E E S T I A U TO A SJA N D U SE V A REM ETEL. 

A ug. Wesley.

Kui seni oleme korduvalt k irju tanud  meie au toas
janduse arengu seism ajääm isest, meie autode tasap inna 
langusest ja  viimaks, möödunud aasta  sisseveo arvusid 
tuues, k innitanud, et meil võetakse ilmseid vähjasam m e 
ka ju s t autoasjanduse alal, siis nüüd võime juba öelda, 
et seisame E esti autoasjanduse varemetel. V ähjakäi- 
gul on olnud hiiglaedu!

Ja  tän u  kõig'est sellest meie sõgedale tollipoliiti
kale, mis oma ninao tsast kaugem ale ette ei näe.

E t igavesti passiivseks k ippuvat väliskaubanduse 
bilanssi aktiivseks või vähem alt tasakaalu  viia, tõsteti 
tolle, muuseas sõidu- ja  transport-abinõudele. Needki, 
auto, olla „luksuseks“ , mida rahvas ei vaja . Tolli kõr
gendusega autodele — see sündis 1930. aasta l — pii
ra ti autode ja  nende osade sissevedu. See tähendas 
leiva võtm ist nende tuhandete käest, kes autoalal Ees
tis  elavad. J a  neid on kaugelt üle 10.000 hinge! H är
rad m in istrid  ei ela autost — vaene äriteen ija , auto- 
motorist, au to juh t ja  kümned teised rühm ad töölisi ja  
palgalisi iküll. N ing neil on ka perekonnad. Suuren
dati tööpuudust, viletsust, häda ja  riigivaenulikkust. 
See oli ,,ta rg ä“ tollikõrgenduse üks pale.

Teine külg. Tollikõrgendusega püütakse hariliku lt 
saavu tada: 1) kaitse t kodumaa tööstusele, 2) suure
maid sissetulekuid riigile, 3) soodustada kõrgema kva
liteediga kauba sissevedu, 4) tak istada  välisvaluuta 
äravoolu ja  5) hoida oma rah a  kurssi. E t meil omal

autotööstust, peale paranduste, ei ole, siis langeb esi
mene punkt kohe välja. Punkt teine: ebaloomulikult
kõrgeks kruvitud  toll autodele ja  nende osadele pani 
sisseveo rohkem kui aasta  tagasi seisma ja  riig i tolli- 
tulud langesid s e l ' alal. Öeldakse, et hariliku lt saa
dakse neid kalu  mida püütakse. Siin ka saadi. Pime 
püüdis ahvenat — näkkas aga okaline k i is k . . . Edasi; 
tollikõrgendus mõjus selleks, et korralikkude autode 
asemel hakati vedam a sisse, eeskätt S^aksast, väikeau
tosid, sam uti ka m ootorrattaid . Meil ollakse n äh ta 
vasti arvam isel, et iga ra taste l liikuv plekk-kast, mis 
väljas t värv itud  j,a seest vahariidega „polsterdatud", 
on auto, ja  et iga m ootorratas, mis teeb k ä ra  rohkem 
kui 3. in ternationaal, on transport-vahend. R iigikaitse 
ja  rahvam ajanduse seisukohalt on aga kuritegu soo
dustada selliste õnnetustetoojate ja  k ära teg ija te  sisse
vedu — olgu aeg kui raske tahes. See on valuuta rais
kamine Saksa mänguasjade ostmiseks. Tuleme punkt
4. juure. See kõneleb valuu ta kokkuhoiust. H uvitav: 
Soome loobus läinud septem bris kullastandard ist ja  
k atse tas ainult paar nädalat välisvaluuta väljaveo pii
ram isega. V iim asest jä tkus katseks ja  võõras valuu ta 
võib voolata Soome ja  sealt v ä lja  tak istusteta . Soome 
veab praegu läbi Eesti lennuteel oma kulda Poola. Ja  
Soome panga v aluu ta tagavarad  kindlustavad ringvoo
lus m argad. Soome võib ka kaubelda, sest valuu ta 
liiklemine on seal vaba. Im porti ja  eksporti reguleerib
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seal marga kurs. Sellega tulemegi eeltoodud punkt 5. 
juure. Soome m ark langes esialgu ligi 50%, on aga 
hiljem tõusnud — ja  praegu on ainult 20—25% alla 
selle mis oli aasta  eest. Kaubandus ja  tööstus — tänu  
m arga langusele — on aga elustunud. Soome on saa
nud Venest suuri tellimisi, tööd oma töölisteJe ja  tu rgu  
oma toodetele. Soome väliskaubanduse bilans on 
kuust-kuuni aktiivne ja  väljavedu erakordselt suur. 
Seal osatakse asju  »ajada. Seal lastakse m argal mu
retseda oma kursi eest. Meil aga — tuleme uuesti 
meie m ajanduselu varjukülgede juure — tehakse te i
siti: meil reguleeritakse väliskaubanduse bilansi tolli
dega, meil katsutakse suurendada riigi sissetulekuid 
tollikõrgendusega, m.eil tak ista takse kaubandust ja  
majanduselu välisvaluuta liiklemise piiram isega ja  
meil iioita,kse krooni kurssi kunstlikult, kuid — meie 
väliskaubanchise bilans on siiski passiivne!

Nii üldiselt ja  autoasjanduses eriti. Miljoneid 
kroone on m ahutatud meil jõuvankritesse. Siiski ei 
saada aru, et ükski tehniline ala ei saa -püsida kui see 
kestvalt edasi ei arene. Juba seisak tähendab tag asi
minekut. Tollide kõrgendamisega pandi meil autode 
sissevedu läinud aasta l seisma. See oli samm tagasi. 
Sellest vist saadi a ru  ja  tolli alandati — pisut, nii um
bes 30—40 %. Kuid paar kuud hiljem  sa tu ti paan i
kasse ja  to rm ati vihma käest rää s ta  alla. Võeti t a r 
vitusele litsentsid ja  riigimonopol sisseveo alal. Sellele 
järgnes välisvaluuta liiklemise piiram ine. Oli jõutud 
ummikuni. J a  seal meie nüüd oleme 7— 8 kuud virele- 
nud. N ing Toompeal ei osata enam midagi teha — 
isegi m itte Soomelahe tag an t õpetust võtta. (Tuletame 
siin meele prof. N. Köstneri k irju tusi „Päevalehes“ 
oma täheleipanekuist hiljutisel Soome m atkal).

Meil kujunes seisukord möödunud kevadel päris 
traagi-koom iliseks: kui oli tuldud tundmisele, et mo-
nopolide-litsenside süsteem  pole õige, hakati otsima, 
m itte te ist teed, vaid — ärge naerge — selle õnn.etu 
süsteemi isa! V ist selleks, et teda kubugi hottentottide 
maale saadikuks või kindral-konsuliks eksporteerida.

Kuid tuleme tagasi meie autoasjanduse juu re  ja  
vaatlem e kuidas see on aastaküm ne kestel arenenud ja  
jälle tagurpidi läinud. Seda ku ju tavad  kõige selge- 
mjalt allpool toodud arvud:

E estis oli jõuvayikreid:
(Kaitseväe omad väljaarvatud)

A asta. Sõiduautod. Muud autod. Mootor:
1921. 156 89 95
1922. 256 217 172
1923. 410 565 269
1924. 448 523 306
1925. 503 563 337
1926. 709 574 318
1927. 983 570 342
1928. 1489 . 862 410
1929. 1574 1010 375
1930. 1564 1308 554

1931/1932. 1511 1352 736
Eelolevatest 'arvudest selgub mõndagi. Lühidalt 

võetuna muuseas jä rgm ist:
Kuni 1929. aastan i kasvas meil autode arv  nor

m aalselt — nii 200—300 aastas. E randiks on 1922—
1923. a., sest siis suurenes Siee üm m arguselt 500 võrra. 
Raha liikuvus ja  võrdlemisi mõõdukas toll — umbes 
600 kr. keskklassi auto pealt — võimaldasid sisseA’'edu 
ja  korralikkude autode ostu. Sellele tõusule pani aga

— toll on juba ligi 200.000 senti keskklassi auto peažt
— peaaegu seisma. Sisse veetakse vaid alla sa ja  sõi
duki ja  veoautode arv  suureneb paari sa ja  võrra. J ä rg 
nevad aastad  näitavad  sam a tendentsi: sõiduautode
sissevedu seisab pea täiesti, veoautode ja  omnibuste 
arv  aga kasvab, sest transport-abinõudeta läbi ei saa 
ja  uute o tstarbetu te raudteede ehitam ine (T artu — 
P etseri ja  R apla—V irtsu) seisukorda ei lahenda. E t 
keelutoll tak istab  sõiduautode sissevedu, siis hakatakse 
hankim a m ootorrattaid  ja  nii näemegi viim aste su u rt 
juurekasvu möödunud kahe aasta  kestel. Kas mootor
ra ta s te  sissevedu autode asemel on rahvam ajanduse 
seisukohalt õige, on rohkem kui küsitav. Aga — rah 
vas vajab  liikumisvahendeid, o tsustatagu  Toompeal nii 
või teisiti.

Läinud aasta l juulikuul m aksm apantud uus tolli- 
ta r i if  autodele ja  m ootorratastele n ing nende osadele, 
on — kui asetum e piiram isseisukohale — enam-vähem 
arusaadav. Kõrge see on — ligi 100.000 senti kesk
mise hinnalise auto juu res — kuid s i is k i . . .

H arjum e ju  raskustega, kui need arusaadavad ja  
möödapääsematud. Mis aga kellegi „nahka ei m ahu“, 
olid möödunud aasta  novembris m aksm apantud litsen t
sid ja  välisvaluuta liiklemise piiramine. Nendega hävi
ta ti meie noore autoasjanduse areng. Autode sisse
veoks ei antud litsentse ja  isegi uute osade tellimiseks 
ei saanud välisvaluutat, või kui sai, siis vaid niiöelda 
,yümber nu rga“ . Korruptsioon on meil a lati eht-vene- 
likult õitsenud, nüüd otse sunniti selleks, vähem alt 
soodustati seda litsentside ja  monopolidega.

Kuid sellestki näis veel vähe olevat, sest käesoleva 
juuni algul tõsteti jä lle tolle. J a  m itte vähem kui 
20—400% ! Muidugi ka  autodele ja  nende osadele kõr
gemal m ääral. Järgm ine tabel näitab  kujukalt, kui
das seda tehti.

Uued ja  vanad tollitao^iifid :
Nimetus. 16. Vn. 31. 1. VL 32.

Üld- Minim. Üld- Minim.
ta riif. ta riif. ta riif. ta riif.

A u t o d .
eifekt. h.-j. pealt . . 140.— 70.— 200.— 100.—
veo- ja  teised auto . 40.— 20.— 60.— 30.—
a u to a lu s e d ................. 40.— 20.— 60.— 3 0 .^ ')

,, ................. 20.— 10.— 30.— 15.—-)
autokered netto kg. . 6.— 3.— 12.— 6.—
omnibused h.-j. pealt 100.— 50.— 100.— 50.—
osad netto kg. . . . 1.80 0.90 6.— 8.—

>> :j >7 . . . 0.80 0.40 1.60 0.80
>) ’ J? . . . 300.— 150.— 300.— 150.—

M 0 0 1 0 r r a t t  a d.
2 ra tta g a  . . . 200.— 100.— 300.— 150.—

400.— 200.—
3 „ . . . 300.— 150.— 400.— 200.—

500.— 250.—
N agu tabelist nähtub, on tollikõrgendus autodele,

nende alustele ja  osadele tõusnud 50—140 protsenti.
1924. a. ettevõetud „kraanide sulgemine“ tee kinni ja  
juurevool laskus 1924—1925. a. poole sajan i!

A astast 1925. laheneb aga seisukord pikam isi pa
rem a poole ja  jõuvankrite arv  kasvab norm aalselt, 
kuni jõuame praeguse m ajanduskriisi algaastasse 1929. 
Siis jääb  sõiduautode sissevedu kõrgendatud tolli tõ ttu

1) Sõiduautodele effekt. h.-j. pealt. -) te iste lt auto- 
alustelt samal alusel.
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Ning seda peale endise kõrge tolli. Nüüd pole enam 
sõiduautode ega m ootorrataste sissevedu mõeldav. Nen
dega, mis juba olemas, võib a lustada s.pekuleerimist si
seriigis. M aksta kesklassi auto pealt, mille hind vab
rikus, ütleme 4.000 krooni, ,siin tolli 2.000 krooni, on 
absurdne. J a  pealegi, välisvaluutat autoostuks ei anta. 
V ähem alt esialgu mitte. Kas ei jä ä  riigikassasse tu 
lud tollide näol sam uti tulemiata, nagu senini? Sellest 
ei küsita.

Oli seda vaja?  — küsime. A jak irjanduse teatel 
leidis valitsus vajalikuks m inna litsentside süsteem ilt 
üle kaitsetollidele. L itsentside süsteem olla rum alus — 
sellest saadi nüüd ometigi aru. Aga, lubage, kas meil 
autotoll poln,ud ju  küllalt kõrge? Seda see oli — tõst- 
m atagi. Tõsta seda nrüüdl 50— 140 % on sam a kui kuu
lu tada sõiduauto hankim ine riikliseks kuriteoks  ja  ka
ristada sellise ostm ist rahatrahviga, mis 100—200% 
kauba hinnast.

Imelik on see meie riigiisade majianduspoliitika. 
O tsitakse oma bensiinile tu rg u  ja  ta rv ita ja id , soovitak
se parandada teid ja  hõlbustada liikum ist, tahetakse 
suurendada riig i sissetulekuid, aga — jõuvankrite han
kimine ja  ta rv itam ine tehakse võimatuks. Autode 
omanike ja  ta rv ita ja id  on meil koorm atud raskete tolli-, 
registreerim is-, bensiini- ja  teedetmaksudega. Seikle
mine monopolide ja  litsentsidega ning valuutakeeld 
(viimane on ikkagi maksmas ka autode kohta, kuigi 
monopol ja  litsentsid  seal kaotati) on viinud au toasjan 
duse seisakusse. Seisak algas õieti juba p aa ri aasta

eest, kriis on süvenenud ja  nüüd vajum e allapoole kii
relt. V arsti on meil autodest vaid rusud, ainult mäles
tus  järe l. Miljonid rahva varandust on kadum as, sest 
auto pole igavene ja  varsti seisame nende jäänuste 
juures. E i saa uusi osasid kulunute asemele, kõnele- 
m atagi uutest autodest. On nim elt nii, et Eesti Pank 
jääb  jum alaks valuuta üle ja  seni on see lubanud vaid 
50% sellest, m is palutud uute osade ostmiseks. Ja  ko
dum aa tööstus osade alal ei suuda veel ega saa rahu l
dada nõudmist. Autokummide asi on veel täbaran i — 
n,eid meil üldse ei valm istata.

Quo vadis, Estonia?
— tahaks lõpuks küsida? On’s meie riik  siis tõesti 
nõnda rikas, et võime oma sõgeda tollipoliitikaga hävi
tada meie juba kord nii õitseva autoasjanduse? Või 
tahetakse meil tõesti m inna tagasi „eesli“ ja  „kondi- 
mootori“ a ja jä rk u ?  Näib nõnda! J a  võllanaljana seal 
juures korra ldatakse lennupäevi ja  kõneldakse liikle
mise hõlbustusest, seal juures — jällegi — uutest raud
teedest, mida mõni linnaks üm berristitud  rabatagiine 
alevikene või külakene v a ja d a .. .

Naeram e kilplaste rum alustele — ise olemie kilp
lased. Õõnestame ise oma ja lgea lust ja  laseme rahva 
varanduse hävineda ning teem.e sealjuures veel ta rg a  
näo! Meie m ajanduspolitika on olnud terve iseseis
vuse a ja  katsetam ine ühe ja  teise alaga. Igal alal 
oleme senini pettunud. Alles varem etel oleme seda 
m ärganud ja  — pöördunud teisale — katsetama. See
kord on katsejäneseks autoasjandus

B E N S IIN I SEGAM ISE SEADUS.
Uus koormatus autoasjandusele.

Eiigikogus on pi^aegii aru tusel bensiinile piirituse 
juuresegam ise seaduse eelnõu, mille sisu järgm ine;

§ 1. S iseturu jaoks valm istatud ja  välism aalt sis
seveetud bensiin ning käesoleva seaduse m aksm ahakka- 
mise ajaks lao- ja  müügikohtades olevad bensiinitaga- 
varad , mis m äära tud  siseturu  jaoks ja  ületavad 2000 
kilogrammi igas üksikus müügikohas, segatakse enne 
tu ru le laskm ist E estis valm istatud p iiritusega V aba
riig i V alitsuse poolt k indlaksm ääratud vahekorras, kus
juures juurdesegatava p iirituse m äär ei või ületada 
^/s segamisele m äära tud  bensiinist m ahu jä rg i.

Bensiinile juurdesegatav  p iiritus om andatakse r ii
g ilt V abariigi V alitsuse poolt kindlaksm /ääratud h in
naga ja  ei tohi sisaldada vett üle 0,5 m ahuprotsendi.

V abariigi Valitsusel on õigus vabastada Eesti põ
levkivist valm istatud bensiini p iirituse juurdesegam ise 
kohustusest.

§ 2. Bensiiniks käesoleva seaduse mõttes loetakse 
m ineraalõli, m ida võib ta rv itad a  plahvatusm ootorite 
kütteks ja  millel on järgm ised omadused:

1) erikaal 0,64 kuni 0,90+15°C juures,
2) leekpunkt alla +28°C  Abel-Pensky jä rg i, ja
3) sitkus vähem kui 1,5° E ngleri jä rg i +20'^C 

juures.
§ 3. Bensiini ja  p iirituse segudas kuulub Bensiini- 

maksu seaduses (ET. 109 — 1931) ettenähtud  bensii- 
nim aksu alla ainu lt segamiseks võetud bensiin.

§ 4. P iiritu se  juurdesegam ise kohustusest on va
bastatud  bensiin:

1 ) mis m ääratud  välja- või tagasiveoks välism aale,
2) mis moodustab välism aalt tu lnud sõidukite rei- 

su tagavara  sisemaal liiklemiseks, kuid m itte üle 
50 kilogram m i sõiduki kohta.

3) mis m ääratud  tarv itam iseks lennukite ja  lahin- 
gum asinate mootorites.

§ 5. P iirituse jiiurdesegam ise kohustus lasub:
1) bensiini sisseveo puhul — Tolliseadustikus ette

nähtud kaubakäsutajal,
2 ) kodumaal valm istatud bensiini tu ru le  toim eta

mise puhul — bensiini valm istajal,
3) käesoleva seaduse maksmahakkam ise ajaks jä- 

järelolevate tagavarade puhiil — tag av a ra  oma
nikul.

§ 6. P ä r a i t  V abariigi Valits'use poolt kindlaksm ää
ra tu d  tä h ta ja  möödumist on keelatud m üüa ja  m üügi
kohtades hoida piirituse juurdesegam ise kohustuse alla 
kuuluvat bensiini ilma p iiritu st juurde segam ata § 1 
alusel.

§ 7. M ajandusem inistril on õigus:
1 ) m äära ta  bensiini ja  piirituse segamise korda,
2) m äära ta  käesoleva saaduse maksmahakkam isel 

järelolevate bensiinitagavarade registreerim ise 
ning p iiritusega segamise täh taega  ja  korda,

3) m äära ta  tarbekorral seg^amiseks väljaan tava 
p iirituse denatureerim ise viisi ja  korda,

4) vabastada bensiini p iirituse juurdesegam ise ko
hustusest, kui bensiin on m ääratud  tar'vitami- 
seks niisuguseks otstarbeks, milleks see p iir itu 
sega -segatult on kõlbmatu, kuid m itte plahva- 
tusm ootorites,

5) m äära ta  kontrollim ise o tstarbel bensiini segu
dest ta su ta  proovide võtmist.

§ 8. Süüdlast selles, et ta :
1 ) p ä ra s t käesoleva seaduse § 6 põhjal m ääratud  

täh taega  on miüünud või müügikohas iioidnud 
bensiini, mis kuulub segamisele p iiritusega või
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2) on ta rv itanud  piiritusega segam ata bensiini nii
suguseks otstarbeks, milleks see pole vabasta
tud  piirituse juurdesegam isest, karista takse: 
raha trahv iga  50 sendi suuruses igalt niisuguse 
bensiini kilogrammilt.

§ 9. Süüdlast selles, et ta :
1) ei ole registreerinud m ääratud  korras ja  tä h t

ajaks bensiini tagavarasid ,
2) on rikkunud käesoleva seaduse alusel antud 

m ääruste või korralduste eeskirju, kui selle 
eest käesolevas seaduses ei ole nähtud ette eri- 
karistust, karis ta takse : raha trahv iga  m itte üle 
sa ja  krooni.

§ 10. K aristuste  m ääram isel ja  s'üüteoasjade la 
hendamisel kohaldatakse A ktsiisim aksu seaduse (VSK 
V k.) §§ 1138—1149, 1271—1273 ja  1275—1280 ning 
Uue nuhtlusseaduse üldosa.

Süüteoasjad, kui need antakse kohtu otsustamisele, 
alluvad rahukohtunikule.

§ 11. Käesoleva seaduse § 8 põhjal m ääratud  ja  
sissetulnud raha trahv idest antakse osa süüteo üles- 
andjale või kätte juhata ja le , kui niisugune olemas; üle
jäänud osa läheb riigi kasuks.

§ 12. Käesoleva seaduse täitm ise järelevalve kuu
lub maksudevalitsusele,

§ 13. Politseivõimud on kohustatud andma abi 
maksuametnikkudele käesoleva seaduse rikkum iste jä 
litamisel, teatam a kohalikule maksuinspektorile neile 
teatavaks saanud käesoleva seaduse rikkum istest j-a 
toim etam a juu rd lu st kuni juurdlusetoim etuse üleand
miseni m aksuam etnikule seaduserikkumise jälgede kao
tamise ärahoidmiseJcs.

§ 14. Käesolev seadus hakkab maksma tem a ellu
viimisega V abariigi V alitsuse poolt.

P raegu  on eelnõu rahaasjanduse komisjonis., kuliu
6. juuliks oli kutsutud as jas t huvita tud  organisatsioo
nide esindajad oma seisukohta avaldam a. Toome siin 
„Päevalehe“ jä re le  need avaldused, et anda lugejaile 
pilt sellest, kuidas küsimusse sulitutakse tööstuse, kau
banduse ja  automobilistide seisukohtadelt.

„K aubandus-tööstuskoja esindaja H u i k  teatas, 
et kesk- ja  suurtööstus pooldab bensiinisse p iirituse 
segami.st.

Põllutöökoja esindaja r,kl. V a n n  toetas eelnõu, 
kuna see võimaldab kartid ite  realiseerim ist. Palub sea
dust kiires korras vastu  võtta.

Riigi põlevkivitööstuse direktor M. R a u d  ütles, 
et bensiini m aailm aturuliind on 8 seirti kilogr. või 6 
senti liiter. Kõigis riikides müüakse bensiini kallim alt 
—> 20—30 senti kilo seepärast, et riigid on teinud sel
lest endale sissetulekuallika, ainult Holland on erand
— 8— 9 senti kilogr. Uks liiter bensiini võrdub 1 % liit
rile piiritusele, see on 12 kraadile. Hinnapoolest võr
duks p iiritus bensiinile -siis, kui p iiritusekraad  mak
saks V2 senti. Bensiinikaitse on praegu 18 senti (10 
senti tolli ja  8 senti teedem aksu). Nii ,saa,ks piirituse- 
k raad ist m aksa 1,62 senti või 19% senti liiter. K ar- 
tuliühing-ud aga tahavad  k raad ist 4 senti, seega võiks 
bensiini hinnaks olla 8 kordne loomulik hind.

V aluu tat läheb bensiini ostuks 6 senti kilolt, üldse 
48 m iljonit senti. Riik saab bensiinilt 150 m iljonit 
senti puhast tulu. Tekib küsim us, kumb on riigile ka
sulikum, kas piirituse segamine bensiinile või puhta 
bensiini maksustam ine riigikassa kasuks.

K artuliühingute liidu esindaja ühines Põllutöökoja 
seisukohtadega.

A /S . „Kiviõli“ direktor M e e r  i t  s seletas, et 
müüakse .kodumaa bensiini 18,75 ,s. liiter franko vabrik.
1 liiter on 8,13 kraadi p iiritust. P iirituses on 7000 
kalooriat, bensiinis 11,000. Piiritus,, mis sisaldab abso
luu tset alkoholi, võiks m aksa 1,5 senti. Siis oleks pii
ritu se  segamine bensiini m ajanduslikult põhjendatav. 
P iir itu sekraad is t aga tahetakse palju  enam, juu re  tu 
levad ümbertöötamise jne. kulud. M ajandusliku kriisi 
tõ ttu  väheneb bensiini tarvitam ine. T arv itu st võib 
edaspidi k a tta  kodumaa bensiinitööstus, nii et välis
v a luu ta t tarv is ei lähe. K artulile on ta rv is  tu rg u  leida, 
kuid see tee pole m ajanduslikult põhjendatud ega anna 
loodetavat tulu.

Auto,klubi esindaja Z i m m e r  m a n n näitas, et 
autode sissetoomine ja  tarv itam ine on väga suurelt vä
henenud, ei tasu  enam ära. Bensiini-liiter m aksab 30 
isenti, kui hinda veelgi tõstetakse, ei tule enam läbi, 
vaid autoliikum ine väheneb veelgi. P iirituse segamine 
bensiinile suretab ka mootoreid, mille all on välisva
luuta. A utopiirituse vabriku .sissesead nõuab kümneid 
miljoneid. Ilmade mõjul suureneb siis, kui p iiritu st 
segatakse bensiini, vee protsent, mis võib teel mootori 
seisma panna. Auto pole enam  luli,susasi, ei saa siis 
ütelda, nagu oleks ükskõik, kas auto seisab või liigub. 
K artu lile tuleb leida miiõni teine turg . Ei tohi kerge 
käega surm ata autoliikum ist.

D irektor R a u d  tähendab, et riig i põlevkivitöös
tus müüb bensiini p raegu 27 senti liiter. Seaduseelnõu 
jä re le  on võimalik ta rv ita ja il tä ita  oma ladusid mitme 
aasta  bensiiniga ja  riik  ei saa uue seadusega midagi.

Dir. M e e r  i t  s seletas, e t kui autosid ümber 
korraldada, nagu nüüd juba rohkesti tehtud, annab see 
15—20% kokkuhoidu, ning kodumaa bensiini on kasu
likum ta rv itad a  kui välism aa oma. Bensiini koosseisu 
alaline muutm ine hävitab autosid“ . •

Sellised olid avalduste referaad id  lehes. Meie tea
da seletas Autoklubi esindaja, kes ühtlasi kaitses kõi
kide Eesti auto- ja  bensiin itarv ita ja te  huvisid, roh ' 
kemgi. Ta lausus, muuseas, et „.katsed, mis meil teh 
tud mõne pikema sõiduga, on ebatäpsed ja  ei anna õi
get pilti piiritus-bensiini segu halvast m õjust auto moo
torile. Praegused jõuvankrite mootorid on konstruee
ritud  vastava lt bensiini omadustele. Igalpool Euroo
pas tehakse praegu katseid ja  veel pole leitud, et pii
ritus-bensiini segu ilm a automootoneid ümberkonstruee- 
rim ata, oleks tarv itam iseks kõlbulik, nii kvaliteedilt 
kui ka ö.konoomsuselt. Jõuvankrite ta rv ita ja ile  on see 
asjaolu väga tä h tis“ .

Ä

Käesolev küsimus pole meilgi uus. P aari aasta  
eest, kui p iirituse väljavedu seisis ja  suurem ad hulgad 
seda ladudesse seisma jäi, hakati nõudma selle sega
m ist vahekorras 30:70 jõuvankrites ta rv ita ta v a  bensii
niga. Astusime siis juba selle k u rja  .kavatsuse vastu 
ja  nii jä ig i seaduse eelnõu kõrvale. Selleks mõjus 
kaasa ka asjaolu, et meil leiti võimalikuks p iiritu st ha
ka ta  uuesti väljasaatm a.

Kuid viim aste 10— 12 kuu kestel on olukord jälle 
m uutunud. P iiritusem üük Soomelahele jä i soiku juba 
möödunud aasta  lõipul ja  alkoholimüügi vabanemine 
Soomes ei annud meile — meie oma saam atuse tõ ttu  — 
neid ta g a jä rg i mida loodeti. T agajärjeks on, et meie 
k artu lik asv a ta ja  on jälle hädas: pole kohta kuhu pan
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na kartulaid ja  neist valm ista tud yiiritust. Selleks siis 
jällegi autobensiini p iiritusega segamise kavatsus päe
vakorral. Nüiüd näh tavasti tahetakse see seadus läbi- 
suruda — m aksku mis tahes — kas või ohverdades 
meie autoasjanduse viim anegi elujõud kartu likasvata- 
ja te  ja  piiritusevabrikantide huvides.

Mõni aeg tagasi oli sam a küsimus Soomeski a ru 
tusel. On osalt praegugi. Kuid läbi vist ei lähe. Root
sis on sellega ka katsetatud. P ran tsusm aal kõige 
kauem ja  intensiivsem alt. Saksaski on autokütte-kü- 
sim us akuutne. Seal on mindud üle (omnibussides) 
diiselmootoritele. Inglism aalgi on viimased laialdaselt 
tarv itusel. On ka le iu tatud erilised automootorid ras- 
keõli-kütte jaoks. Lätis ja  veel mõnel teiselgi maal 
Euroopas on bensiini segamine p iiritusega tehtud sea
duslikult sunduslikuks.

Kõik siin m ainitud ja  paljud  teisedki m aad E u
roopas on seisukorras, mis sunnib neid autokütte-küsi- 
m ust lahendam a nii, et nad ipole ripipuivad Venest ega 
Ameerikast. Juba riigikaitse-seisukohaltki on see tä h 
tis. Ka kokkuhoid rahvam ajanduses ja  väliskauban
duses nõuab seda.

Eesti on õnnelikumas seisukorras kui enam us E u
roopa riikidest. Meil on omal põlevkivi ja  sellest val
m istatud 07tia bensiin. Võime oma bensiini tööstust ker
gesti laiendada te rve t kadum aa tu rg u  rahuldavaks ja  
valm istada bensiini isegi suurem al hulgal väljaveoks. 
J a  bensiin, mida meil valm istatakse, on om adustelt kõl
bulik isegi lennukitele — seda k innitas mullu eesti ben
siiniga teh tud  üm ber-Euroopa lend. On va ja  vaid pi
sut p ingutada ja  olemegi -plahvatusmootorite kütte- 
küsimuses tä iesti iseseisvad. Pole va ja  h aka ta  bensiini 
p iiritusega segama — solkima.

Teine küsim us on: kuhu panna meie kallis p iiri
tus? Automobilisti ja  auto ta rv i ta ja t see küsim us ot
sekohe ei huv ita  — k artu lik asv a ta ja t ja  p iiritusevabri- 
k an ti küll. Ka rahvam ajanduse seisukohalt on see kü
simus praegu akuutne. On täh tis, et põllum'elie vaev 
saaks tasutud. Aga siin jõuamegi uue küsim use ju u re : 
on’s meil siis tõesti va ja  kasvatada kartulaid rohkem  
kui neile turgu leiame?

Näib nag;u meie põllumees ei oskakski oma m aa 
peal kasvatada muud kui kartu laid , aina vaid k a r tu 
laid. V anasti, kui meil suure Vene tu ru  jaoks töötas 
aasta id  läbi umbes 400 piiritusevabrikut, siis leidus 
kodumaa kartu la ile  ka tu rg . Nüüd töötab meil vaid 
120 p iiritusevabriku t ja  needki ei leia oma tootele tu rg u
— kuigi töötavad ainult p aa r kuud aastas. Need ja  
mõned tärklisevabrikud, ei suuda vähese väljaveo ju u 
res (mis Soomes ja  Rootsis meie kartu li arvel piiratud) 
kasu tada kõiki kartu la id  mida meil kasvatatakse.

K as selles ei peitu  meie põllumehe saam atus? Miks 
ei reageeri ta  a ja  ja  tu ru  nõuetele? M aa kasvatab  
meil ju  muudki, m itte  ainult kartulaid!

P iiritu se segamine bensiinile, tooks kaasa : 1) au- 
tokütte h inna kõrgenemise, 2) nõuaks autom ootorite 
üm ber-konstrueerim ist, 3) teeks autode ja  m ootorra
taste  tarv itam ise kallim aks ja  4) ei anaks riigile nime
tam isväärilist kasu. Vaatlem e neid punkte lähem alt.

1) Meil võetakse välisbensiinilt kodumaise bensii-

nitööstuse kaitseks 10 senti kilo pealt tolli ja  15 senti 
kilolt teedekajntali heaks. Sellega siis maksame välis- 
bensiini kilo pealt 25 senti ja  seda samal a ja l kui see
sama välisbensiin m aksab 8 senti kilo cif Tallinn. Nii 
on siis meie bensiinitööstusel praegu 300 % suurune 
välisbensiini sisseveotoll kaitseks. Bensiinitööstuse 
seisukohalt peaks sellisest ebanorm aalsest kaitsetollist 
ja tkum a, eriti veel, kui teame, et kodumaa bensiini 
pealt võetakse teedemaksu ainult 7 s. kilolt ja  bensiini 
m üügihind on kaunis kõrge — Tallinnas 27— 31 ja  pro
vintsil 30—34 senti liiter. Kui meil nüüd m uretsetakse 
erilised sisseseaded harilikust k artu lip iiritu sest puhta 
99,5%) etüülalkoholi valm istam iseks, ja  kui seda juba 
nii-kuni-nii kallist p iir itu st hakatakse bensiinile juure- 
segama (kuni 33 % bensiini hulgast, siis kallineb meie 
autokütte ligi 40 senti liiter —  siis on see palju  kal
lim, kui pea igalpool Euroopas. Ja  see oleks absurdne, 
sest on ju  meil omal bensiinitööstus ja  tooi’esm aterjali 
lõpmatuseni.

2) Igale asja tund jale  on seletam atagi selge, et 
mootor, mis konstrueeritud bensiini omadustele vas ta
valt (gaasdstaja, surve mootoris, süü te jne.), nõuab 
üm berehitam ist siis kui kütteks hakatakse kasutam a 
segu, millel omadused teised. See jälle tähendab kulu 
auto ta rv ita ja  taskust ja  kõrgendab üldiseid auto ta rv i
tam isest ting itu id  kulusid. 3) Meil on autode, eriti 
omnibuste ja  m ootorrataste tarv itam ine võtnud hoogu, 
kuid kütteaine kallinemine koos teiste lisakuludega 
tooks kaasa tarvitam ise kallinemise ja  see juba vähen
dab jõuvankrite tarv itam ist.

4) R iigikassa seisukohalt pole küsim us sugugi tä h 
tis, sest tu lu  mida seaduse järe le  riik  peaks saama, ku
juneb niivõrd tähtsusetuks, et see vaevalt tasub seaduse 
jä re le  valvamise kulud. R iigikassa huvisid siin vist 
polegi esiplaanile tõsta  tahetud. Tahetakse ainult 
meie k artu likasva ta ja id  ja  p iiritusevabrikante päästa . 
A ga kas seda ei saaks teha ilm a autoasjanduse surm a
m ist? K indlasti — kui aga head tah tm is t oleks. N äi
teks: kodumaa bensiinile jäetagu ainult tollikaitse (10 
senti kilolt välisbensiinilt) ja  pandagu peale selle lisa
m aks kartu likasvataja te ja  piiritusevabrikantide heaks. 
See lisamaks võiks olla näiteks 8 senti kilo pealt. Kui 
arvestame, et kodumaa tööstus valmistab aastas U milj. 
kilo bensiini, siis tuleks sel viisil kokku 32 m ilj. senti 
■—■ küllalt selleks, et toetada 15— 20 m ilj. kraadi piiri
tuse väljavedu. R iik  saaks selle summa kä tte  ja  m ak
saks seUest toetust või preemiat piirituse eksporteeri- 
jaile. Bensiini hind meie turul jääks aga seniseks.

Nii ta litades oleks ,,hundid söönud ja  lambad jä ä 
nud terveks“ . Sel kujul nagu seaduse eelnõuga küsi
m ust tahetakse lahendada, oleks aga kõrgendatud elu
kallidust, antud viimanegi hoop meie noorele autoas
jandusele ja  pandud au to ta rv ita ja  kanda meie põllu
mehe ja  piirituisevabrikandi kohanem atus olukorrale 
A-astavalt.

E t meie k artu lik asv a ta ja  ei oska a ja  ja  tu ru  nõue
tele oma toodangut korraldada, teistele aladele üle- 
minna, siis pole süüdi selles autoasjandus.

Moodsat autoasjandust aga ärgu ohverdatagii sel
lise a jast ja  arust mahajäämise kasuks!

SEADUSED JA  M ÄÄRUSED.

Riigi T ea ta jas N r. 47 — 1932. a. on avaldatud uus 
to llitariif. Toome sellest väljavõtte, mis puutub jõu
vankritesse, nende osadesse ja  kummidesse.

173.
M ootorrattad  või nende kered, ka 

m ootorita või ra ta s te ta :
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5-a k ah era tta lised :
5-a S ilindrim ahuga kuni 300 sm-̂  (ind .)

tükk ................................................
Silin,drimahuga 301 sm^ ja  rohkem

tükk ...............................................
K olm erattalised:
Silindrim ahuga kuni 300 sm^ (ind.)

tükk ...............................................
Silindrimahugia 301 sm^ ja  rohkem

tükk ...............................................
M ootorrataste küljevankrid, ühes 

teljega, ra ttag a  või eraldi sisse 
toodud, ühes teljega, ra ttag a  või
ilma, t ü k k .......................................

Automobiilid, samuti ka automobii
lide šassiid ja  kered (karosse- 
riid) ja  nende jaoks: 

Sõiduautomobiilid (mootori iga 
effektiivne hobusejõud) . . . . 

Veoautomobiilid igasugused, ka sa- 
n itaar-, assenisatsioon-, tu letõr
je- ja  säärased automobiilid või 
jõuvankrid ka poolvalmis kujul 
(mootori iga effektiivne h.-j.) .

Automobiilide šassiid:
6-dci Tähe a all nim etatud automobii

lide jaoks (mootori iga eifek- 
tiivne h o b u s e jõ u d ) ......................

6-dö Tähtede b ja  c all nim etatud auto
mobiilide või jõuvankrite jaoks 
(mootori iga effektiivne h.-j.)

6-e Kered (karo&seriid) ja  varjud  iga
suguste automobiilide jaoks, 
jaoks, sama ka automobiilid ja  
nende šassiid — mootorita, eraldi 
sisse toodud, valmis- või poolval
mis kujul (1 kg netto) . . . . 
M ä r k u s  1.: Mootori effektiiv- 
ne hobusejõud arvatakse harilik
kudel bensiinimootoreil jä rgm i
se valemi jä rg i: N = 0 ,3X iX  
X d-X S , kus N tähendab effek- 
tiivset hobusejõudu, i =  silind
rite  arvu, d =  silindrite (ühe- 
siiuruste) läbimõõtu sentimeet
rites, S = k an n u  käiku meetrites. 
M ä r k u s  2.: Valmis automo
biilidega ja  m ootorratastega sis-

T o llim ä ä ra d  k r -d es  
m in im a a lü ld t a n .f

300,00 150,00
5-a

5-b
5-b

5-b

5-c

6.

6-a

6-c

G-d

400.00 200,00

400.00 200,00

500.00 250,00

200.00 100,00 

200,00 100,00

60.00 30,00

60.00 30,00

30.00 15,00

12,00 6,00

setoodud tööriistade komplektid 
lastakse iga automobiili ja  moo
to rra tta  kohta üks komplekt tol
lita  sisse iga automobiili ja  moo
to rra tta  kohta ühk õhukummi ja  
kununim antliga tag av ara ra tas  
(või kaks ra ta st, kui esimesed ja  
tagum ised ra tta d  ühesuurused ei 
ole).

7. Sõidu- ja  veoriistade osad, eraldi 
sisse toodud, samuti tagavara- 
osad; automobiil, suunanäitajad :

7-c M ootorrataste ja  automobiilide 
osad, eraldi nim etam ata (1 kg
n e t t o ) ...............................................  1,60 0,80
M ä r k u s  1.: E rald i nim etam a
ta  ja lg ra taste , m ootorrataste ja  
ja  automobiilide osad toorel ku
ju l tollltakse m aterjalile ja  oma
dusele vastavate ta riifi p a ra 
grahvide järg i.
M ä r k u s  2.: Järgm ised osad, 
eraldi või tagavaraosadena sisse 
toodud, tollitaJkse:
a) Õhukummid ja  kummimantlid 

rataste le  tõm bam ata — § 88 
vastavate alljaotuste jä rg i;

b) laternad, signaalsarved ja  
-kellad peale pkt. 7-b nime
ta tu te  — nende m aterjalile 
ja  omadusele vastavate pa
ragrahvide j ä rg i;

c) mootorid, nende osad ja  ta r 
bed — §§ 167 või 169 v as ta
vate pkt. pkt. järg i.

Tolliseadustiku  § 1, Sisseveo üld- ja  minimaaltolli- 
tariifide seadus, kaubanduslepingud välisriikidega.

Sisseveo üld- ja  m inim aaltollitariifide käsitam ise 
m ääruse § 2 m ärkus (R. T. 36 — 1931) täiendatakse 
järgm ise lõikega:

Nendest m aadest päritolevate kaupade suhtes, kus 
eesti • kaupade sisseveol nõutakse pärito lutunnistuste 
esitam ist, võetakse m inim aaltollitariif tarvitusele ai
nult siis, kui kauba päritolu on tõestatud päritolutun- 
nistusega.

4. juunil 1932. Nr. 6038.
M ajanduseminister O. Suiirsööt.

AUTOSÕIT UDUS JA  KÄÄNAKUTEL.

Sama a jak irja  mai kuu numbris on pikemalt sõna 
võetud tee valgustam isest käänakutel, kuid seal k irje l
datud „autotulede pöördseadeldis“ näib olevat siiski 
mingi kom plitseeritud aparat, sellega v ististi ka nii
võrd kallis, et vaevalt iga autoomanik teda omale mu
retseda suudaks. Ka on ,,ai;totulede pöördseadeldisel“ 
omad puudused, nagu paljudel teistel sellesarnastel 
aparaatidel ja  seadeldistel.

P alju  on töötatud ja  vaeva nähtiid käänakute val
gustamise probleemi lahendamisel, ning on leitudgi 
juba mitmed lahendused keeruliste ja  kalliste la ternate 
ja  seadeldiste näol, kuid ju st nende abiriistade kõrge 
hind ei luba nende laialdast tarvitusele võtmist, olgugi, 
et niisugused abiriistad  suurel m ääral autosõitu hõl

bustavad käänak-rikkail teil, nagu neid meilgi enam
jagu  teedest, ka I klassi teed hulkaarvatud.

Mitmed vabrikud välismail on asunud selle valgus- 
tus-probleemi lahendamisele, n ing n-agu tulem usist 
näha, on mõnele see ü llatavalt häeti korda läinud.

J u t t  on siin nimelt Herm an Riemann’i vabrikus. 
Saksamaal, konstrueeritud luhi ja  käänakute  la ternast. 
V äliselt on see la tern  lihtne jia ilus, ning ei nõua min
g it erilist sisseseadet, lihtne ja  hõlpus monteerimise viis 
teeb tem a kasutatavaks iga auto juures, samuti on ta  
igale autosportiasele h innalt kättesaadaA^ (Tallinnas 
müügil Kr. 38.— eest).

Tähelepanu vääriv  on Riemann’i la terna reflektor, 
mis ei sarnane harilikele reflektoritele, vaid on mitme
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suguse painutusega jao ta tud  mitmeks pinnaks, peale 
selle on hõbetatud reflektoril m itu kollast pinda, mis 
omakord kollast valgust teele heidab, tungides läbi 
udust, teab ju  iga autosportlane milline piin on ,,sõita“ 
piim-valge,s udus, iseäi’anis kui tee juh tub  hea olema 
ja  ei ole m itte paekivi killustikuga „parandatud“ .

Pilt 1.

K irjeldatav  la tern  ei anna m itte koonuse sarnast 
valgus-juga, vaid valguse vihk on T kujuline, mille- 
juures horisontaalne valguse vihk väga lai on, valgus- 
ta tes teed ja  üm brust hästi laial piirkonnal, nii, et 
sõiduki ju h t juba kaugelt eelolevat käänakut näha- ja  
h-innata võib ning sõiduki k iirust juba varaku lt regu
leerida saab.

On teekäänakuid, kus eemalt, hariliku valgustuse 
juures väga raske on kindlaks teha käänaku suun, kas 
teelahkmeil, ehk kus suurem a käänaku juures mõni 
ehitus ehk aed otse ees nähtub, harilikud pealaternad 
valgustavad vaid otse ette, ühte punkti koondatud val
gusega, kuna kään.ak ise kas vasakule ehk parem ale 
poole on ja  pimedasse jääb. Ka on mõnes kohas tee 
iselooni petlik nagu enam alt jao lt kahekordse käänaku
ga teekohtadel. Autotulede pöördseadeldisega“ varus
ta tu d  autol sõites niisuguse kahekordse käänakuni, kus 
esimene käänak lühike ja  järgm ine suurem a nurga all, 
peaks kohe ilmnema niisuguse seadeldise suurim  puu
dus, sest nähes tee roopaid suunitud olema näit. p are
male, pöörab ju h t ka rooli paremale, mille tõ ttu  „pöörd- 
seadeldis“ autom aatselt valguse juhib veel suurem a 
nurga all parem ale, nii. et vasakpoolne teeäär nägem a
tuks jääb , kuna sealsam as ka juba käänak võib vasa
kule olla, mis nägem atuks jääb  ja  Õnnetuse põhjustada 
võib.

Juurelolevail piltidel nr. 1. ja  2. on näha asfa lt
tee, öösal, vihm aga, kusjuures pilt nr. 1 . ku ju tab  teed 
harilikude au to laternatega valgusta tu lt. Tee pöördub 
vasakule, mis käesoleval juhul hästi näha on m ärja  
asfaldi vastupeegelduse tõ ttu , kuna kruusa-teel see ras
kem oleks näha, sest otse ees on pea la ternatest valgus
ta tud  ehitus, ning tee suund võiks sam ahästi olla ka 
parem ale, sest tee iseloom lubab oletada käänakut nii 
vasemale kui ka parem ale poole. Teisel pildil, nr. 2, on 
sam a teekoht sam.al ajal pildistatud, kusjuures kaasa 
valgustab Riem ann’i la tern , — on näha selgesti tee 
kõigi üksikasjadega, tee-tähistega,, käänaku suunaga 
jne. nii, et sõiduki ju h t sugugi ei pruugi närve pingu
tada tee suuna otsimisel ja  kindlaks määram isel.

Riemccnn’i la terna  käsitam ine ja  monteerimine on 
niivõrd lihtne, et see m ingit suurem at kulu kaasa ei 
too, sest ta  saab k innitatud  enam alt jao lt kõigil auto
del leiduva pealaternaid  ühendava varva (štange) 
külge, kuna voolu juhe läbi arm atuurlaua l oleva lüli- 
ta ja  akkum ulaatorisse viiakse. Valguse andjaks on 
harilik  väike Svan padruniga 50 w atiline autolamp 
kas 6 ehk 12 volti, (vastavalt auto akkum ulaatorile).

Võib arva ta , et eelpoolkirjeldatud la tern  meilgi 
suu rt levimist leiab, sest meie käänakrikaste l teedel on 
pimedal ja  vihmasel ajal tõesti hädaohtlik sõita.

Pilt 2.

N iisugust la te rn a t ongi juba näha mitmel Tallin
na autol ja  ka ühel P ärnu  autol olen näinud Riemann'i 
la ternat, ning küsimiuse peale, kuidas niisugune la tern  
oma o tstarbet täidab, ei jõua omanik küllalt teda kiita, 
seletades, et olevat teda ka tänavusel udusel kevadel 
paaril korral väga hea tagajärgedega kasutanud.

V. F y .

RIN GI AUTOTÖÖKODADES.

H apukurgi aeg? Tohoo! — im estasin ja  alustasin  
ringkäiku meie autotöökodades ja  autoesindustes. E t 
autosid praegusel kehval a ja l paljugi ei m üüa — oli 
mulle selge. Seda enam, et meil valuutam üük p iira tud  
ja  õndsa litsentside-süsteem  maksev.

A ga et meil „vanast heast a ja s t“ p ä r it ikkagi um
bes kolm ja  pool tu h a t au to t pius m ootorrattad , siis hu
v itas teada saada, mis nendega nüüd sünnib.

Mõtlen remonte. Kellel „käru“ , see katsub lohis
tada nii kaua kui ta  „vokk vurab“ , kukkugu kas või 
viim anegi polt välja! Ilmad on ilusad, teed head, mis 
siis muud kui — l a s ’ a g a  k ä i a !  Remondi peale 
keegi ei mõtle. Talvel on selleks aega.

On see õige või vale, pole koht siin aru tada. T ah t

sin vaid saada ja  anda pildi seisukorrast meie autopa- 
randusalalt. Selleks siis järgnev ülevaade.

Hans Feierhachi tehased.

On varem gi olnud juhus külastada toda Eesti suu
rim at autoparandus-töökoda. Oli tundm us, et kui mu
ja l tööpuudus, siis seal mitte. Ei pettunud. Laias 
hoovis kümmekond au to t ja  tööruumides umbes sama 
palju.

,.Peab saam a!“ — see oli noor, energiline m ister 
Tiidt, kes seda ütles vedrusepale, kes kahtles kas suu
dab õigeks ajaks K uresaare omnibusele uue vedru alla 
panna.

,,Peab saam a!‘. — kordas kontori ukselt keega.

-  142 -



See oli vana tu ttav  m ister Juhkam . Igavene skeptik — 
seekord aga optimist.

„T reiereis“ on tööd ,,roppumoodi“ — töötab kahe 
vahetusega. Vedrusepad kiruvad meie teid — olla liig 
head!? Saagem aru : head teed -r- head vedrud  —
vähe tööd.

Küsisime, kas ei saaks teha selliseidki vedrusid, 
mis parim atelgi teedel nii nagu iseenesest katki läheks? 
Kuuldavasti nad Feierbachi vedrutehases seda kunsti 
ei oska.

Valukojas hõõgus sula metall. V alati p a ra jasti 
kolvipäid 8-silindrilise ,,Cadillac’i“ mootorisse.

Sepikojas oli jahedam. Siin polnud ju  õieti „mi
dagi te tia “ . Muidugi ei seisa need kaks ääsi alati huu- 
gam ata. V urab ju  vabrikus töö ööd kui päevad.

V aluutatakistused ja  sisseveokeeld on mõjunud — 
siia. Positiivselt. „On nagu vaiksem kahe hooaja va
hel“ — vabandas hr. Juhkam.

„Võiks, jah, tööd rohkemgi olla“ — lisas hr. T iidt 
ja pühkis higi näolt.

Viipasin ja  lahkusin.

Kodumaised akkumulaatorid.

K ülastasin möödaminnes ka MühlverkH akkumu- 
laator-elemenditehast. See on uus, moodne vabrik — 
ainuke sarnane Eestis. Tegevust alustas mõne aasta  
eest ja  akkum ulaatoreid valm istab juba kaks aastat. 
Eriline auto-akkumulaatorite osakond seati sisse möö
dunud aastal. Viimaseid valm istab vabrik igasuguste 
autode jaoks ja  igasuguseid, mida autoasjandus vajab. 
Tööd on rohkesti. Töölisi keskmiselt 20 ümber. Kii
reim hooaeg aastas on augustist maini. Kuigi vabrik 
valm istab igasuguseid nõrgavoolu elektriallikaid, siiski 
on automobilistidel hea pidada meeles, et M ühlverk’i 
auto-akkiunulaatorid an kvaliteedilt sama head kui pa
rimad välismaa omad — hinna suhtes aga vähemalt 
25% odavamad.

Jaan Bratko autoparandiis-töökoda.

Siin — Jakobsoni tänaval 3J/.. — leidsime avara 
hoovi ja  ruum ika autoparandus-töökoja. Omanikuks 
ja  juhiks hästi tun tud  hr. Bratko. A astast 1914. töö
tab  ta  juba autoalal ja  1929—30. oli ta  aasta  aega Ber
liinis Allgemeine Gesellschaft fü r  Automobilbedar
G. m. b. H. (AGEFA) kiirparandus-töökojas m eistriks. 
Nõnda, et tunneb oma ala hästi.

Bratko töökoda on end. H. Vinnali oma. Tehakse 
kõike, mis autoalal v a ja : silindrite lihvimine m asinaga, 
jootmistööd autogeeniliselt ja  elektriga, treimistööd, 
akkum ulaatorite laadimine, pritsvärvim ine ja  lakeeri- 
mine, m ehaaniline poleerimine, kapitaalrem ondid jne.

Tööd on võrdlemisi rohkesti, kuigi töökoda avatud 
alles 1. aprillist. Töölisi alaliselt 6— 8 meest.

P raegu on hulk autosid parandusel. Teiste hulgas 
torkab silma üks .„Chrysler“ , millele siin ehitatud uus 
cabriolet-kere. Viimane on praegu värvimisel.

„Auto-Service“.

Hollandi tänav  sad meie autoriigis kuulsaks oma 
moodsate garaažide ja  autotöökoja tõ ttu . Kadunud 
Schmiedeberg oli see, kes „Auto-Service“ sinna tõi. 
H ilju ti suri hr. Schmiedeberg palavuse tõ ttu  P irital.

Sattusim e siis „Auto-Service“ ebakohasel ajal. 
Aga et õige asi kunagi soiku ei jää , seda k innitas töö, 
mis ettevõtte väga kohastes ruumides p a ra jas ti käis.

Neli-viis au to t kapitaalrem ondis pole praegusel viletsal 
ajal sugugi halb. Töökoja ruum id ja  eeskujulik sisse
seade võimaldaks aga 20—30 auto sam a-aegset paran 
damist. Garaaže seisab osalt tüh ja lt. E ttevõtte  prae
gune cmanik hr. Minding lohutas, et sel a jal aastast 
on alati vaiksem. Sügisepoole elustub iiuesti.

„Estaklund“.
Oli juhus — u u d i s h i m u  a j a s !  — astuda 

sisse ,,E s t a k l a n d i '‘ laialdastesse äri- ja  tööstus- 
ruumidesse Tallinnas Sadam a tänaval. ,,Estakland.‘ — 
nagu lugeja teab — on tun tud  firm a E E S T IM A A  PÕL
L U M A JA N D U S E  JA  TÖ Ö STU SE  A /S . F irm a müüb 
igasuguseid põllum ajanduslisi m asinaid ja  tööriistu, 
seemneid, väetisaineid jne. Sealt saab põllumees ja  
m aaharija  kõike mis ta l vaja  — viljapeksukarn ituurist 
kuni labidateni.

Meid aga hu'vitas esijoones autoala. „E stak landi“ 
käes on nimelt ,,Ford“-autode esindus. Seda võis näha 
ka kohe sisseastudes. Suures saalis, kontori ja  osade 
kaupluse vahel, on rida moodsaid „F ord“-sõidukeid ja  
veoautosid ning kompaktne, hõbevärvi „Fordson“ tra k 
tor. Soodne juhus tutvuneda nendega — kui need 
Fordi tooted poleks meile juba varem  tu ttavad  olnud. 
Oleme nimelt kunagi töötanud Fordi vabrikutes Amee
rikas ja  hiljem neist ka Eestis paljugi k irju tanud. 
Heitsime siis hella pilgu üle „Fordide“ ja  „Fordsoni“ 
(Fordi poja) ja  siirdusim e autoosade osakonda.

On nimelt nii, et kuigi „F ord’i“ on ainult üks kord 
põhjalikult muudetud moodsamaks („T“-mudelist „A.‘- 
mudelini), siiski on vaja igasuguseid osasid mitmes 
variandis. Vanu ,,T“-mudeli „Forde“ on meil veel 
palju  liikumas, uu t ,,A“-mudeli on ka viimase paari 
aasta  kestel mitmeti tä iendatud ja  muudetud ja  siis on 
veel ,,Ford“-veoauto „AA“, mille jaoks peab ka osi 
eraldi olema. T agavara ongi täielik. Kuulsime, et 
,,Ford’i“ osade all siin seisab alati 40— 50.000 krooni 
kinni.

Järgm isena vaatasim e tööriistade ladu. Peab ü t
lema, et täielikum  see vaevalt võib olla. J a  m itte ai
nult „F ord’ide“ ja  ,,Fordson’ide“ vaid igasuguste te is
tegi autode ja  mootorite jaoks.

Edasi minnes jõudsime töökotta, kus p a ra jasti 
kolm autot ja  üks trak to r remondis. Pandi p a ra jas ti 
paigale kap itaalse t rem onteeritud ,,Ford“-mootorit. See 
käis ta li abil pea sama libedasti kui vabrikuski. Sil
masime ring i: kaks treipinki, harilik  puurm asin ja  te i
sed abim asinad ning eriline am eerika m ootorisilindrite 
puurim ism asin, m ikrom eetriliselt täpne, nagu ikka. 
Siis veel silindrite lihv im isaparaat jne. Nendega võib 
ju  tööd k iire lt ja  täpselt teha.

Pärisim e tööliste arvu järele. Meile seletati: töö
liste arv  on viim aste viie aasta  kestel kõikunud 10— 13 
vahel. Hoitakse ka vaiksel ajal töölisi, sest vanad vi
lunud töölised, kes ettevõttes juba algusest peale töö
tanud, oskavad oma ala paremini. Sellega kindlusta
takse töölistele kindel sissetulek ja  kundedele tagatis, 
et tööd õieti ja  hoolega tehtud.

Pöördus ju t t  kundedesse. Saime teada, et kuigi 
töökoda on eeskätt „F ord’ide“ ja  „F'c)rdson’id3“ jaoks, 
siiski tuuakse siia parandusele suur pro tsent teisigi 
autosid ja  traktoreid . Nägime hoovis jä rjekorda oota
mas ,,Buick’i‘., „C hevrolefi“ ja  väikese „DKW “ . „Ek
site, kui ai’vate, et piirdum e ainult ,,Ford’idega“ — 
tähendati meile. „Parandam e kõiki autosid sam a hästi 
ja  vahet tegem ata.“
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E dasi ju h a ta ti meid sepikotta, kus töötatakse 
kahe ääsiga. Seal asub ka õhukompressor, kust õhku 
antakse su ru tuna vulkaniseerimis-osakonda ja  m aalri 
töökotta ning välja , autokummide täitm iseks.

Sepikojast läksime vulkaniseerimis-osakonda. Siin 
leidsime moodsaima vulkaniseerim iskoja Eestis. Ma
sinateks moodsad, Ameerikas valm istatud ,,Heinz“-ma- 
sinad, mis töötavad au ru  ja  elektri abil. Süsteemi kuu
lub eriline elektri kellavärk ja  therm ostaat, mis kind
lustab töö täpsuse ja  ühtluse. On olemas eriaparaad id  
veo- ja  sõiduauto kummide jaoks ja  kolmas sisekum- 
mide vulkaniseerimiseks. M aterjaliks vulkaniseerim i- 
sel ta rv ita tak se  ainu lt uu t kummi ja  uu t vaheriiet. 
Selle tõ ttu  töö ka p isu t kallim  kui m ujal. Töö on aga 
garan teeritud . Meile näidati läbilõiget parandatud  
auto väliskumm ist. Oli p a ran d a tu d  kohalt tugevam  
kui m ujal. See tuleb sellest, et kummis olevasse au
gusse ei v a ia ta  su la ta tud  kummi, ei lapp ita  auku ka 
kinni mõne vana kum m itükiga, vaid auk, p ä ra s t v as ta 
v a t ettevalm istam ist, tä idetakse sam a palju  puhasikum- 
mi ja  riide kihtidega, nagu seda kummis m ujalgi ole
mas. P ä ra s t lappim ist läheb kummi ap a raa ti, kus see 
vvdkaniseeritakse nii, et kummi ja  selle lapp on tä ie 
likult üks tervik. Tööd vulkaniseerim is-osakonnas on 
õige rohkesti. Saime veel teada, et isik, kes juha tab  
vulkaniseerim ise osaikonda, on Koipenhagenis Goodyear 
vabriku Euroopa osakonnas kursuse läbiteinud. Ta on 
igas suhtes oma ala  spetsialist.

Veel näidati meile puusepa-töökoda, kus p aranda
takse autokeresid, siis maalritöökoda, kus õhusurvel 
töötav värv ip rits  ja  värvim iseks ruum i kahele autole 
korraga. Edasi siirdusim e avarasse garaaži, mida ta l
vel ta rv ita tak se  ka autode pesemiseks, milleks soojen
datud vesi a la ti olemas. G araaži kõrval väljas on 
kom pressitud õhk autokummide jaoks h innata  ta rv ita 
da, ning „Eesti P etro li“ bensiinijaam .

Lõpuks vaatasim e veel põllum ajandusriistade ja  
autokummide ladu. Pidime kinnitam a, et siinne F ord  
Motor Company esindus on hästi varu sta tu d  ka kum
mide tag av a ra  suhtes. Seal seisid ta rv i ta ja t ootamas 
tuliuued „Goodyear“ autokummid. Muudkui to rka alla 
ja  k ihu ta  minema!

Üldse jä ttis  ringkäik  „E stak landi“ auto-osakonnas 
ja  töökodades meeldiva mulje. Jä i kindel tunne, et 
isiin, liialdi reklam eerim ata, tehakse tõsist ja  täpset 
tööd norm aalse tempoga — raskest m ajanduskriisist 
hoolimata. Autoreporter.

E E S T I AUTOKLÜBI TEA TED .

Tähesõit.

E esti Motoklubi korraldas 2.— 3. juulil s. a.
II Eesti tähesõidu m ootorratastele ja  autodele. Sõidu 
tingim used olivad eelmise aasta  tähesõiduga võrreldes 
palju  raskem ad. Nõuti keskmist k iirust, m asina jõu 
peale vaa tam ata , 40 km. Sõidutee üldipikkus oli ligi 
900 km, mis tu li ilm a puhkeaja ta  m ahasõita jne. Kuid 
sellegi peale vaa tam ata  oli osavõtt väga elav.

T ag a jä rjed :
Ü ldvõitja  Ed. Johannson (Mootorr. Sekts.) DKW 

342 ccm 1000 punkti.
I klassis solo kuni 350 ccm.
1. Ed. Johanson 1000 p.

2. R. N aerim aa 1000 p.
3. E. Tam man 909 p.
II  klass solo üle 350 ccm.
1. V. Lillak 1000 p.
2. L. Petrov 932 p.
I I I  klass küljevankriga alla )00 ccm.
1. E. Torv — kes oli ka ainuke sõitja omas klassis.
IV klass küljevankr. üle 600 ccm.
1. H. K üttim  1000 p.
2. S. K letsky 1000 -p.
E. Motoklubi ja  E. A. K. Mootorr. Sektsiooni va

helistel võistlustel pandi välja  mõlema klubi poolt kolm
meeskonda. Nendest võitis Mootorr. Sektsioon, koos
seisus h rad  Kletsky, Johannson ja  Lillak — 3000 punkti.

V õitja meeskonnale anneta ti rändauhind, milline 
oli mõlema klubide poolt ühiselt m uretsetud.

Ü ldiselt saivad Mootorr. Sektsiooni liikmed kohte:
1. Ü ldvõitja; I klassis — 1 ja  3 auhind; II klassis

— 1 auhind; IV klassis — 2 auhind, kuna h ra  K üttim , 
kes selles klassis I kohale tuli, s ta rtis  mingil põhjusel 
E. Motoklubi meeskonnas, pealegi et ta  Mootorr. Sekts. 
liige oli.

Mootorr. Sektsiooni spordikomisjon korraldas suu
rim a väljasõidu Riiga. Osavõtjaid oli 6 m ootorratast 
14 inimesega. S ta r t 15. skp. kell 10 hommikul, ööbiti 
Volmaris ning 16. skp. kell 4 p. 1. jõuti Riiga.

Läti M ootorratta klubi teada saades meie külla 
sõitu, võtsivad 22 km enne Riia linna meid auväraval 
vastu. Õhtul ko rra ldati klubi poolt koosviibimise klubi 
esimehe h ra  Lesdinš’iga  eesotsas. Pühapäeval tutvu- 
nedi Riia m ererannaga. Esm aspäeval tutvunedi veel 
R iiaga ning teh ti sõitu  m ootorpaatidega. Teisipäeval 
algas kojusõit üle Valga. T allinna jõuti kesknädala 
öösel vastu  neljapäeva kell 1 .

K unagi ei unusta ta  sa rn ast südamlikku vastuvõttu , 
mis näitasid  üles Läti m ootorratturid .

Eesti Autoklubi juha tus korraldas 8-da aastapäeva 
puhul 31, juulil s. a. väljasõidu P ärnu . Liikmeid ja  
külalisi oli ilm unud umbes 70. Õhtusöök oli ko rra lda
tud Suvekasiinos, kus viibiti h ilja  ööseni.

Pühapäeval sõideti „Doberani“ ilusale merekaldale. 
E. A. K. ju h a tu s  avaldab tänu  kõigile osavõtjatele, eriti 
aga pr. ja  h ra  V iegand’ile, kes õhtu korralduse vaeva 
oma peale võtsid. Järgm ine väljasõit on 30. augustil 
s. a. ettenähtud N arva.
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